
Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 1/1

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU
podle § 6 zákona č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí,

zpracované podle přílohy č. 3 zákona

pro záměr

SILNICE I/9 MĚLNÍK

PRAŽSKÁ-MLADOBOLESLAVSKÁ

Duben 2005



2/2 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 3/3

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

OBSAH
A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI..................................................................................................................... 5

A.1. Oznamovatel ......................................................................................................................................5
A.2. IČO....................................................................................................................................................5
A.2. Sídlo ..................................................................................................................................................5
A.2. Oprávněný zástupce oznamovatele......................................................................................................5

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ................................................................................................................................... 7
B.I. Základní údaje ....................................................................................................................................... 7

B.I.1. Název záměru...................................................................................................................................7
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru .................................................................................................................7
B.I.3. Umístění záměru ..............................................................................................................................7
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ....................................................................7
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů 

pro jejich výběr, resp. odmítnutí ........................................................................................................8
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru .............................................................8
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ..................................................10
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ..............................................................................10

B.II. Údaje o vstupech .................................................................................................................................11
Půda ....................................................................................................................................................11
Voda....................................................................................................................................................11
Surovinové a energetické zdroje ...........................................................................................................11
Nároky na dopravní infrastrukturu........................................................................................................12
Nároky na jinou infrastrukturu..............................................................................................................12

B.III. Údaje o výstupech ..............................................................................................................................13
Ovzduší ...............................................................................................................................................13
Hluk ....................................................................................................................................................13
Voda....................................................................................................................................................14
Odpady................................................................................................................................................14
Riziko havárií ......................................................................................................................................15

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ....................................................17
C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území .........................................17

C.1.a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání....................................17
Širší území.......................................................................................................................................17
Potenciálně dotčené území................................................................................................................17
Charakter současného využívání území.............................................................................................17
Doprava ...........................................................................................................................................17
Rozvoj území podle územního plánu (výtah s ÚPSÚ)........................................................................17

C.1.b) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž................................................................................18
Územní systém ekologické stability (ÚSES) .....................................................................................18
Zvláště chráněná území ....................................................................................................................18
Území přírodních parků....................................................................................................................18
Významné krajinné prvky.................................................................................................................18
Lokality Natura 2000........................................................................................................................19
Území historického, kulturního nebo archeologického významu........................................................19
Území hustě zalidněná......................................................................................................................19
Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení..................................................................................20

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které budou pravděpodobně 
významně ovlivněny........................................................................................................................23
Klimatické poměry...........................................................................................................................23
Geomorfologie .................................................................................................................................24
Ovzduší............................................................................................................................................24
Hluk.................................................................................................................................................26
Geologie ..........................................................................................................................................27
Hydrogeologie .................................................................................................................................27
Podzemní voda.................................................................................................................................28
Povrchová voda................................................................................................................................28
Půda.................................................................................................................................................28
Seismicita ........................................................................................................................................28
Radonové riziko...............................................................................................................................29
Fauna a flora ....................................................................................................................................29



4/4 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Krajina a ekosystémy.......................................................................................................................29
Urbanistická charakteristika .............................................................................................................29
Turistika ..........................................................................................................................................30
Lokality kulturního nebo archeologického významu .........................................................................30
Chráněná území podle zvláštních zákonů..........................................................................................30
Ochranná pásma...............................................................................................................................30

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ...........................31
D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti .............................................. 31
D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci.................................................................... 33

Vlivy stavby a provozu ........................................................................................................................ 33
Vlivy na obyvatelstvo ......................................................................................................................33

Zdravotní rizika............................................................................................................................33
Ovlivnění faktoru psychické pohody.............................................................................................33

Vliv na ovzduší a klima....................................................................................................................34
Vlivy na hlukovou situaci (a jiné fyzikálně biologické charakteristiky)..............................................38
Vlivy na vodu ..................................................................................................................................40
Vlivy na půdu ..................................................................................................................................40
Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje ..................................................................................41
Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy ..................................................................................................41
Vlivy na krajinu a chráněná území....................................................................................................41
Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky....................................................................................41

Soulad s územně plánovací dokumentací ......................................................................................41
Vlivy na hmotný majetek..............................................................................................................42
Vlivy na kulturní památky ............................................................................................................43

Vliv produkce odpadů ......................................................................................................................43
Vlivy výstavby .................................................................................................................................... 44

Nároky na dopravní infrastrukturu....................................................................................................44
Vlivy na zdraví ................................................................................................................................44

Hluk, vibrace................................................................................................................................44
Exhalace, prašnost........................................................................................................................44

Vlivy na vodu ..................................................................................................................................45
Poškození přírody ............................................................................................................................45
Archeologické památky....................................................................................................................45
Odpady............................................................................................................................................45

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice.............................. 47
D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů........................... 47

Opatření navržená v dokumentaci pro územní rozhodnutí: ................................................................47
Opatření v rámci DSP a ZVS............................................................................................................48
Opatření pro fázi realizace záměru....................................................................................................48
Opatření pro fázi provozu záměru.....................................................................................................50

D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při specifikaci vlivů............ 50
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU ...........................................................................................51
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE ................................................................................................................................53

F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení.................................................................. 53
F.2. Další podstatné informace oznamovatele ........................................................................................... 53

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU .................................55
H. PŘÍLOHY ..................................................................................................................................................63

Údaje o zpracovateli ................................................................................................................................ 65

Grafické přílohy oznámení
1 Přehledná situace  1 : 10 000
2 Situace 1 :   2 000



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 5/5

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI

A.1. Oznamovatel

Ředitelství silnic a dálnic ČR

Správa Praha

A.2. IČO

65 99 33 90

A.2. Sídlo

Truhlářská 16

110 15 Praha 1

A.2. Oprávněný zástupce oznamovatele

Jméno, příjmení ing. Zoltán Mikuš
Bydliště Ortenovo nám. 14, Praha 7 - Holešovice
Telefon 222 316 241   l. 104



6/6 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 7/7

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU

B.I. Základní údaje

 B.I.1. Název záměru

Silnice I/9 Mělník, Pražská - Mladoboleslavská

 B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru

Stavba liniová komunikace I. třídy

Délka komunikace 786 m

Kategorie silnice/návrhová rychlost MS 13/50

Šířka mezi obrubníky proměnná min. 12 m

Okružní křižovatky 2

Úrovňová napojení ulic 3

Chodníky oboustranné min. šířky 2 m

Součástí návrhu záměru jsou  přeložky dotčených nadzemních a podzemních inženýrských sítí, 
stavební objekty týkající se odvodnění komunikací, protihluková stěna, demolice, opravy silnic, 
vegetační a terénní úpravy, oplocení, veřejné osvětlení.

B.I.3. Umístění záměru 

Kraj: Středočeský

Obec: Mělník

Městská část: Rousovice

Katastrální území: Mělník, ČKÚ 692816

 B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry

Doprava po silnici I/9 v úseku mezi ulicemi Pražská a Mladoboleslavská je již po mnoho let 
provizorně vedena dvěma jednosměrnými ulicemi Starých Rousovic. Ulicemi Italská a Polská 
je veden směr Praha – Česká Lípa a ulicí Cukrovarskou je veden směr opačný. 

Předkládaný záměr řeší tento nevyhovující průjezd převedením dopravy do nové trasy 
v souladu se schváleným územním plánem města.

Z hlediska charakteru záměru se jedná o novostavbu propojující dvě silnice I. třídy. Trasa je 
vedena po stávajících komunikacích a po neplodné půdě.

Podle informací z OV MěÚ Mělník není záměr v kolizi ani v kumulaci se žádnými dnes 
známými jinými záměry. 



8/8 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných 
variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí

Návrh řešení dopravy v ÚPN SÚ Mělník vychází ze stanoviska MDS ČR, z poznatků 
zpracovaných průzkumů a rozborů a konceptu ÚPN SÚ Mělník, z dílčích výsledků 
a variantních návrhů řešení dopravy, předložených v rámci úkolu "Mělník – dopravní studie" 
(Atelier Charvát, 1998) a dalších podkladů. Základní poznatky byly průběžně doplňovány 
jednáními a odbornými konzultacemi, zaměřenými především na stabilizaci polohy 
výhledového nadřazeného koridoru silnic I/9 a I/16, který je v prostoru Mělníka rozhodující 
pro celkové uspořádání a funkční využívání dopravní struktury města. Mimo dopravní 
souvislosti je poloha trasy určující pro urbanistický rozvoj města. Přijaté řešení je součástí 
územního plánu a umožňuje snížení dopravy v částech města, které jsou tranzitní dopravou 
nejvíce ohroženy. 

V investičním záměru z ledna 2003 i v následné technické studii byla uvažována kategorie 
čtyřpruhové komunikace.  V  průběhu zpracování DÚR došlo ke změně kategorie komunikace 
z MS 16,5/50 na MS 13/50, neboť území je značně stísněné. Kapacitní a dopravně technické 
posouzení prokázalo, že tato kategorie se dvěma úrovňovými okružními křižovatkami 
kapacitně vyhoví výhledovému dopravnímu zatížení.

Pro nové vedení silnice I/9 v Rousovicích byla zpracována dokumentace pro územní řízení 
(DÚR), která začíná u ulice K Učilišti a končí na křižovatce s ulicí Mladoboleslavskou. 

V rámci těchto změn bylo uvažováno i s možností odsunu silnice od zástavby až do prostoru 
vlečky, podle vyjádření TTD se však se zrušením vlečky neuvažuje, proto není tato varianta 
dále uvažována.

Jako srovnávací je uváděna varianta nulová, tj stav bez výstavby, kdy by doprava i nadále 
probíhala po stávajících trasách.

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru

Záměr řeší přeložku v délce cca 786 m mezi ulicemi Pražská a Mladoboleslavská. V první 
části je trasa vedena po stávající ulici Pražské mezi zástavbou (km 0,0 – 0,220), ve druhé 
části je v koridoru mezi vlečkou do cukrovaru a stávající ulicí Cukrovarskou. Přeložka je 
navržena jako dvoupruhová místní komunikace sběrné funkční třídy B1 v kategorii MS13/50. 
Součástí stavby jsou dvě okružní křižovatky – Okružní křižovatka Pražská, která řeší 
propojení hlavní trasy do centra Mělníka a Okružní křižovatka Mladoboleslavská v K.Ú. 
trasy, která propojuje silnici I/9 se silnicí I/16 směr Mladá Boleslav a Česká Lípa a 
provizorně řeší obsluhu objektů v ulici U vlečky a zahradnictví „ U Fousů“. Tyto křižovatky 
umožňují bezkolizní napojení směrově rozdílných, avšak relativně vyrovnaných dopravních 
proudů v dimenzích městského prostředí.

Záměr začíná u ulice K Učilišti a končí na křižovatce s ulicí Mladoboleslavskou. Po uvedení 
do provozu budou vyřešeny negativní dopady průjezdné a cílové dopravy vnitroměstskými 
jednosměrnými ulicemi Rousovic (ul. Italská a Polská – směr Česká Lípa, ul. Cukrovarská –
směr Praha). Tyto jednosměrné ulice mají nevyhovující směrové a šířkové uspořádání pro 
silnici I. třídy. Po vybudování 1. etapy budou sil. I/9 a sil. I/16 propojeny se zajištěním 
vstupu silniční dopravy do vnitřní části města ze směrů Praha a Mladá Boleslav. 

Propojení do ulice Cukrovarské je situováno vstřícně s ulicí Bulharskou. Cukrovarská ulice 
bude oboustranně zaslepena a bude využívána pouze pro obsluhu rodinných domů. Na obou 
koncích ul. Cukrovarské budou zřízena obratiště. Úrovňově je napojena ulice Italská a sjezd 
do prostoru vlečky.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 9/9

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Pěší doprava je řešena umístěním chodníků podél hlavní komunikace v místech hlavních 
směrů pohybu pěších v min. šířce 2,0 m. Přechody přes hlavní komunikaci jsou navrženy 
úrovňové. Návrh silnice je doplněn autobusovými zastávkami, které jsou umístěny na úkor 
zastavovacího pruhu.

Povrch komunikací pro všechny úseky je navržen jako živičný kryt, povrch chodníků bude 
ze zámkové dlažby.

Komunikace bude odvodněna dešťovou kanalizací, která je navržena orientačním výpočtem 
na plochu komunikací. Odvodnění komunikací je rozděleno na části, které jsou samostatně 
zaústěny do stávající kanalizace či nových odvodňovacích objektů. Vyústění se předpokládá 
do místní vodoteče Pšovka či do Labe. Dešťová kanalizace odvodňující komunikace bude 
ve všech případech navržena v profilu DN 400. 

Podél trasy je navrženo veřejné osvětlení, součástí stavby jsou přeložky dotčených 
nadzemních a podzemních inženýrských sítí, stavební objekty týkající se odvodnění 
komunikací, protihlukové stěny, demolice, opravy silnic, vegetační a terénní úpravy, 
oplocení. 

Umístění stavby je v souladu s Územně plánovací dokumentací města Mělník, kde je tato 
stavba charakterizovaná jako veřejně prospěšná.

ČLENĚNÍ STAVBY NA OBJEKTY

001 Příprava území stavby
002 Demolice

101 Hlavní trasa 
102 Okružní křižovatka Pražská
103 Okružní křižovatka Mladoboleslavská
150 Servisní komunikace 
160 Dopravně inženýrská opatření
180 Oprava silnic

201 Protihluková stěna 

301 Jednotná kanalizace v Pražské ulici
302 Dešťová kanalizace km 0,220 – 0,450
303 Dešťová kanalizace km 0,500 – 0,785
305 Přeložka splaškového výtlaku PE DN160 

v Pražské ul.
351 Přeložka vodovodu DN80 LT v Pražské 

ul. 
352 Přeložka vodovodu DN150 LT 

v Mladoboleslavské ul. - vlevo

353 Přeložka vodovodu DN80 LT 
v Mladoboleslavské ul. - vlevo

354 Přeložka vodovodu PVC160 
v Mladoboleslavské ul. - vpravo

411 Přeložka kabelového vedení VN 22kV ul. 
Mladoboleslavská

421 Přeložka kabelového vedení NN 0,4kV ul. 
Pražská

422 Demontáže venkovních a kabelových 
rozvodů NN 0,4lV

431 Veřejné osvětlení
432 Demontáž osvětlení parkoviště autobusů

501 Středotlaké plynovody PE 315, PE 50, ul. 
Pražská

502 Odpojení STL plynovodu PE 50
503 Přeložka STL plynovodu PE 225, ul. 

Mladoboleslavská

801 Vegetační úpravy
802 Terénní úpravy
803 Oplocení



10/10 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

 B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení

Zahájení: 2006 

Dokončení 2008

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků

Kraj: Středočeský

Město: Mělník



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 11/11

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

B.II. Údaje o vstupech

Půda

Podle zpracovaného záborového elaborátu je záměr navržen převážně na zastavěných či 
ostatních plochách, v menší míře na zahradách. Trvalý zábor lze rozdělit na část potřebnou 
pro vlastní stavbu a část, kterou bude město moci určit na další využití (např. zeleň). 

Přehled záborů

Zábor m2

Kultura Trvale stavba Trvale město Dočasně
Ostatní plocha 6 038 7 168 14 694
Zastavěná plocha 4 522 6 665 189
Zahrada 1 113 1 475 82
Celkem 11 673 15 308 14 965

Voda

Pro provoz záměru nejsou zapotřebí žádné zdroje vody.

Pro potřebu výstavby bude provedeno napojení na veřejný vodovod, bude osazeno měřidlo 
spotřeby vody podle pokynů správce vodovodu. Voda bude použita pro sociální zařízení 
stavby, případně pro kropení při demoličních pracích. Upřesnění bude provedeno 
po stanovení dodavatele a zjištění jeho potřeb.

Surovinové a energetické zdroje

Surovinové zdroje potřebné pro stavbu odpovídají danému typu stavby. 

Hrubý přehled rozsahu prací

Název objektu m.j. Rozsah materiály
Vozovky m2 13 500 kamenivo, živičné směsi, obrubníky, trativody, geotextilie

Chodníky m2 2 800 kamenivo, obrubníky, zámková dlažba.

Oprava silnic m2 3 210 živičné směsi

Oplocení m 650 pletivo, sloupky, cihly

Kanalizace m 720 roury DN 300, 500, 800, uliční vpusti, rev. šachty, přípojky 
DN 200, PE 160, chránička

Vodovod m 200 roury DN 100, 150 chráničky

Plynovod m 270 roury PE 615, 225, 50

Protihluk. zdi m2 2 070 oboustranně pohltivé, zařazené minimálně do následujících 
kategorií: dle ČSN EN 1793-1 do kategorie A2 zvukové 
pohltivosti a dle ČSN EN 1793-2 do kategorie B2 zvukové 
neprůzvučnosti, předpokládané materiály – železobeton, 
beton, ocel, dřevo, sklo.

Zemní práce m3 9 700

Další materiály pro přeložky kabelových elektro přípojek, slaboproudých rozvodů  a vnitřních 
instalací.



12/12 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Elektrická energie, voda atd. pro stavbu bude dodávána na základě smlouvy mezi 
dodavatelem média a zhotovitelem stavby.

Nároky na dopravní infrastrukturu

Vlastní záměr bude součástí dopravní infrastruktury, provozem po nové komunikaci se 
výrazně zmenší až zruší dopravní zatížení stávajících komunikací.

Při výstavbě budou stávající komunikace využívány pro přístup na staveniště. Před zahájením 
prací bude provedena pasportizace přístupových cest pro případ jejich poškození stavbou. Po 
dokončení prací budou poškozené komunikace opraveny.

Řešení narušené veřejné dopravní infrastruktury či její změna jsou součástí DÚR – např.
zaslepení ulic, nové napojení, křížení. 

Nároky na jinou infrastrukturu

Pro umístění záměru bude nutno provést řadu demolic státních, obecních i soukromých 
budov. Z hlediska využívání tyto budovy představují školní zařízení, obytné budovy i budovy 
sloužící komerčním či výrobním účelům. V kapitole D.2 je uveden tabelárně přehled 
demolovaných objektů. Dle zjištění z dostupných podkladů se jedná o cca 28 bytových 
jednotek. Většina uvedených objektů je v soukromém vlastnictví nebo v soukromém 
spoluvlastnickém podílu, všechny se nacházejí v Rousovicích.

Poskytnutí náhradních prostor bude řešeno v součinnosti oznamovatele a orgánů města 
Mělníka.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 13/13

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

B.III. Údaje o výstupech

Ovzduší

Z předpokládaných intenzit dopravy na komunikacích a z odpovídajících emisních faktorů 
byly vypočteny hodnoty ročních emisí znečišťujících látek ve sledované oblasti.

Roční úhrn emisí

Úsek
délka
(m)

NOX

(t/r)
benzen

(t/r)
Přeložka I/9 (včetně okružních křižovatek) 930 9,09 0,11
Pražská (mimo úsek posuzované stavby) 2 325 20,85 0,29
Mladoboleslavská, Bezručova 2 275 17,49 0,22
Kokořínská, Nádražní 875 9,35 0,12
Celkem 6 405 56,78 0,74

Přímé emise NO2 tvoří podle předpokladu 10 % emisí NOX, vzhledem ke konverzi NO 
na NO2 však bude vliv NO2 vyšší, než by odpovídalo jeho přímým emisím.

Vliv na ovzduší je pojednán v kap. D.2.

Hluk

Převedením dopravy ze stávajících komunikací na novou silnici dojde i ke změnám 
v rozložení hluku z dopravy.

V tabulce jsou uvedeny vypočtené hodnoty pro typické body trasy (poblíž nové silnice 
a v ulicích v současné době dopravně silně zatížených) pro variantu nové silnice (bez 
protihlukových stěn a se stěnami) a variantu nulovou ve výšce 2,5 m a vypočten rozdíl.

Hluk ve vybraných bodech

Ekv. hladina hluku v dB (A) - noc
silnice I/9Popis Výška

(m)
bez PHS s PHS

nulová 
varianta

  
rozdíl

2,5 68,1 68,1 64,9 +3,2
5 67,5 67,5 64,0 +3,5Pražská čp.59

7,5 66,6 66,6 63,0 +3,6
Cukrovarská čp.10 2,5 55,7 45,9 62,0 -16,1
Cukrovarská čp. 34 2,5 53,8 46,2 61,0 -14,8

2,5 49,5 48,8 63,7 -14,9Italská čp.neznámé
5 49,1 47,9 62,3 -14,4

2,5 44,0 43,9 39,8 +4,1
7,5 45,5 45,4 41,4 +4,0

12,5 46,1 45,8 41,8 +4,0
Sportovní čp.2721 

20 46,8 46,5 42,8 +3,9

Pozn.:  rozdíl: znamená rozdíl (v dB) mezi navrženou variantou s PHS a nulovou variantou 
(- znamená zlepšení proti nulové variantě, + znamená zhoršení proti nulové variantě)

Podrobněji jsou výsledky pojednány v kap. D.2. 



14/14 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Voda

Nové řešení komunikace zvýší plochu odvodněnou do kanalizace, zmenší se povrchový odtok 
do vodotečí, změna je však nepodstatná. Kapacita  recipientů je dostatečná a  vliv komunikace 
na recipienty lze hodnotit jako minimální.

Odpady

Zatřídění a způsob odstranění odpadů, které mohou vzniknout při výstavbě

Kód druhu 
odpadu

Název druhu odpadu Kateg. 
odpadu

Způsob nakládání 
s odpadem

Činnost, při níž vzniká odpad

05 01 Odpady ze zpracování ropy
05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie z provozu stav. strojů

13 01 odpadní hydraulické oleje - zatřídí původce odpadu regenerace, skládkování ze stavebních strojů
13 02 odpadní motorové, převodové a mazací oleje - zatřídí 

původce odpadu
regenerace, skládkování ze stavebních strojů

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné oděvy
15 02 02 absorpční činidla, filtrační materiály (vč. olej. 

filtrů jinak blíže neurčených), čisticí tkaniny a 
ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými 
látkami

N spalování, skládkování znečištěné dřevní piliny, písek, fibroil, Vapex, 
hadry – havárie; likvidace asfaltových emulzí 
při pokládání vozovek

17 01 Beton, cihly, tašky a keramika
17 01 01 beton O recyklace demolice budov, demolice bet. zpevněných 

ploch, propustů apod. 
17 01 02 cihly O recyklace demolice budov
17 01 03 tašky a keramické výrobky O skládkování demolice budov, kameninové potrubí
17 01 07 směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek 

a keram. výrobků neuvedené pod č.170106
O skládkování demolice budov

17 02 Dřevo, sklo a plasty
17 02 01 dřevo O opětné využití jako masivní 

dřevo, štěpkování, spalování
demolice budov, oplocení apod.

17 02 02 sklo O recyklace, skládkování demolice budov
17 02 03 plasty O recyklace, skládkování demolice apod.
17 02 04 sklo, plasty a dřevo obsahující nebezpečné látky 

…
N skládkování, spalování přeložky vodovodního potrubí z PVC

17 03 Asfaltové směsi, dehet a výrobky z dehtu
17 03 01 asfaltové směsi obsahující dehet N recyklace, skládkování event. vrstva s dehtovým pojivem v konstrukci 

rozebíraných vozovek
17 03 02 asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01 O recyklace demolice vozovek

17 04 Kovy (včetně jejich slitin)
17 04 05 železo a ocel O recyklace demolice budov a zařízení
17 04 11 kabely neuvedené pod č. 17 04 10 O recyklace, skládkování demontáž sítí

17 05 Zemina (včetně vytěžené zeminy z kontaminovaných míst), kamení a vytěžená hlušina
17 05 03 zemina a kamení obsahující nebezpečné látky N dekontaminace, skládkování výkopy kontaminované zeminy
17 05 04 zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 

03
O využití na stavbě – zpětný 

zásyp, urovnání terénu, 
rozprostření ornice aj.

výkopy, sejmutá ornice, rozebírané podsypy 
vozovky

17 06 Izolační materiály a stavební materiály s obsahem azbestu
17 06 05 stavební materiály obsahující azbest O skládkování – při manipulaci 

i likvidaci je nutno dodržet 
příslušná ustanovení zákona 
č. 258/2000 Sb.

demolice – eternitová krytina

17 06 03,
17 06 04

izolační materiály – zatřídí původce odpadu O, N skládkování demolice – event. izolační materiály

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
17 09 03 jiné stavební a demoliční odpady (včetně 

směsných stavebních a demoličních odpadů) 
obsahující nebezpečné látky

N recyklace, skládkování materiál z demolic

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině 15 01)
20 01 21 zářivky a jiný odpad obsahující rtuť N recyklace, skládkování výbojky a zářivky 

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)
20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kompostování, štěpkování, 

mulčování
pařezy a dřevní hmota z vykácené zeleně

20 02 03 jiný biologicky nerozložitelný odpad O skládkování údržba zeleně
20 03 Ostatní komunální odpady

20 03 01 směsný komunální odpad O skládkování, spalování odpady ze zařízení staveniště
20 03 03 uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí
20 03 04 kal ze septiků a žump O kompostování, spalování odpad z chemických WC na zařízení staveniště



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 15/15

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Zatřídění a způsob odstranění odpadů vznikajících při provozu

Kód druhu 
odpadu

Název druhu odpadu Kateg. 
odpadu

Způsob nakládání 
s odpadem

Činnost, při níž vzniká odpad

05 01 Odpady ze zpracování ropy
05 01 05 uniklé (rozlité) ropné látky N biodegradace úkapy, havárie

08 01 Odpady z výroby, zpracování, distribuce a používání a odstraňování barev a laků
08 01 11 odpadní barvy a laky obsahující organická 

rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky
N likvidace oprávněnou osobou údržba

14 06 Odpadní organická rozpouštědla, chladicí média
ostatní rozpouštědla a směsi rozpouštědel N likvidace oprávněnou osobou údržba

15 02 Absorpční činidla, filtrační materiály, čistící tkaniny a ochranné oděvy
15 02 02 sorbent a upotřebené čisticí a filtrační 

materiály
N spalování, skládkování prostředky pro likvidaci havárií

16 01 Vyřazená vozidla (autovraky) z různých druhů dopravy (vč. stavebních strojů) ...
16 01 03 Pneumatiky O recyklace, skládkování pneumatiky (poškozené či z havárií)

17 09 Jiné stavební a demoliční odpady
17 09 04 směsné stavební a demoliční odpady 

neuvedené pod čísly 17 09 01, 17 09 02 
a 17 09 03

O recyklace, skládkování v případě údržbových a rekonstrukčních prací

20 02 Odpady ze zahrad a parků (včetně hřbitovního odpadu)
20 02 01 biologicky rozložitelný odpad O kompostování, štěpkování, 

mulčování
sečená tráva, úpravy dřevin

20 02 02 zemina a kameny O skládkování údržba zeleně
20 03 Ostatní komunální odpady

20 03 03 uliční smetky O skládkování, spalování údržba komunikací, odpad z vpustí

Pozn.: O - ostatní odpad
N - nebezpečný odpad

Celkový objem demolic budov, ze kterých bude pocházet významná část odpadů,  je odhadnut 
na cca 25 000 m3.

Riziko havárií

Při výstavbě

Při výstavbě hrozí havárie především v případě nekázně provozovatelů strojů a dalších 
technických zařízení (špatná údržba, nedostatečná kontrola stavu strojů), kdy může dojít 
k úniku pohonných či mazacích hmot, které znečistí okolí.

Při provozu

Při provozu silnice je reálné nebezpečí vzniku havárií střetem vozidel, případně vyjetím 
vozidel z vozovky obzvláště v zimním období. Největší nebezpečí ohrožení okolí nastane 
v případě havárie vozidla převážejícího ropné, chemické či jiné podobně nebezpečné látky. 
Při přepravě nebezpečných látek je nutno dodržovat restrukturalizovanou Evropskou dohodu 
o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí (ADR), platnou od 1.7.2001. Nebezpečí 
významných havárií na nové silnici je sníženo okružními křižovatkami a povolenou rychlostí 
50 km/hod.



16/16 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 17/17

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V DOTČENÉM ÚZEMÍ

 C.1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území

C.1.a) Dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání

Širší území 

Okresní město Mělník leží na vyvýšenině na soutoku Labe s Vltavou v Polabské nížině 30 km 
na sever od Prahy, zahrnuje však i údolí Pšovky. Město je tvořeno dvěma katastrálními 
územími - Mělník (2.118 ha) a Vehlovice (379 ha). Osu větší části území tvoří říčka Pšovka, 
západně město ohraničuje Labe. Mezi těmito dvěma vodními toky se nachází opukový ostroh 
Turbovického hřbetu, na němž bylo město založeno. Generelně se povrch zdvihá směrem 
k severovýchodu, rozpětí nadmořských výšek činí 127 m (155-282 m n.m.).

Celé území města je vysoce ovlivněné činností člověka (antropogenizované). Charakteristický 
je malý podíl lesů a rozptýlené zeleně. Převládají rozsáhlé plochy orné půdy, v polohách 
bližších městu plochy vinic a intenzivních sadů. Přírodními podmínkami daná řídká síť 
vodotečí je degradována úpravami (napřímené zpevněné navigace) a vysokou mírou 
znečišťování (vyústění kanalizace, splachy chemikálií z polí).

Potenciálně dotčené území 

Navržená trasa silnice I/9 se dotýká městské části Rousovice v katastrálním území Mělník, 
v nichž změní lokální stav životního prostředí přemístěním průjezdné dopravy do jiných, 
méně citlivých  koridorů. Území dotčené novou stavbou silnice I/9 lze ohraničit ulicemi 
Pražská u cukrovaru a Mladoboleslavská, které bude silnice propojovat. Vlivy nové stavby na 
obydlené území se projeví v prostoru mezi sídlišti Slovany na jihovýchodě a Rousovice na 
severozápadě.

Charakter současného využívání území

Rousovice jsou územím s převažujícím bydlením, smíšenou funkcí obytnou i výrobní. Území 
má rezervy zejména pro rozvoj vilové zástavby, údolní prostory jsou negativně narušeny 
průjezdnou dopravou. Dopravně dnes leží městská čtvrť na hlavních tazích z Prahy a Mladé 
Boleslavi. Uliční profil spojky Pražské a Mladoboleslavské (dopravně řešena jako dva 
jednosměrné koridory) enormně zatěžuje obytné území v údolní poloze.

Doprava

Kromě vnitroměstské silniční dopravy je území silně zatíženo průjezdnou dopravou 
po silnicích I/9 (Praha – Česká Lípa) a I/16 (Mladá Boleslav – Slaný) v ulicích Pražská, 
Cukrovarská, Italská, Mladoboleslavská a dalších v jiných částech města. Toto silné zatížení 
bude navrhovanou silnicí sníženo především v ulicích Cukrovarská a Italská (Polská).

Cukrovar TTD v Rousovicích je napojen na železniční síť vlečkou, která vede terénní depresí  
z prostoru Blat souběžně s Cukrovarskou ulicí.

Rozvoj území podle územního plánu (výtah s ÚPSÚ)

Prostor Rousovic je při ulici Mladoboleslavské, Ve Žlábkách a Vinohradské modifikován 
návrhem veřejných prostorů a blokové struktury s možnostmi dostavby bloků. Na západní 
straně je území regulováno návrhem nové stopy silnice I/9 a stávající ulicí Cukrovarskou. Na 



18/18 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

území Rousovic je navržen objekt veřejně prospěšné stavby – náhrada školy za demolici u 
cukrovaru.

C.1.b) Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž 

Územní systém ekologické stability (ÚSES)

Územím města prochází nadregionální biokoridor Labe NRBK K 10. Na tomto 
nadregionálním biokoridoru jsou v těsné blízkosti k.ú. Mělník vymezena dvě regionální 
biocentra – Úpor (lužní les) a Hořín (park s lužními dřevinami). Další nadregionální a 
regionální prvky ÚSES se nacházejí ve značné vzdálenosti východním, severovýchodním a 
severním směrem. 

Na území města Mělníka bylo vymezeno celkem 14 lokálních biocenter. Deset z nich je 
možno označit za funkční, i když vždy s určitými výhradami. Lokální biocentra jsou 
navzájem propojena biokoridory, z nichž pro území nejvýznamnější je biokoridor Pšovky.

Ve vlastním území záměru nové silnice se žádný prvek ÚSES nenachází, nejbližšími 
lokálními prvky jsou LBK 66 Pšovka a LBC 113 Rousovice ve vzdálenosti cca 200 m 
severozápadním směrem.

Prvky územního systému ekologické stability, biocentra, biokoridory a interakční prvky jsou 
nezastavitelnými územími. 

Zvláště chráněná území

V k.ú. Mělník a Vehlovice není vyhlášeno žádné velkoplošné zvláště chráněné území přírody. 
Nejbližší území tohoto typu je CHKO Kokořínsko.

Nejbližší maloplošné chráněné území je rezervace Úpor mezi soutokem Labe a Vltavy.

Území přírodních parků

V roce 1994 byl zřizovací vyhláškou č. 2/1994 Okresního úřadu v Mělníku, nabývající 
účinnosti dnem 15.2.1994, vyhlášen přírodní park Rymáň (kategorie obecné ochrany přírody 
a krajiny dle zákona č. 114/1992 Sb.), který leží severně mimo řešené území.

Významné krajinné prvky

Významné krajinné prvky jsou chráněny před poškozováním a ničením, k případným 
zásahům, které by mohly vést k oslabení jejich ekologicko-stabilizační funkce, je nutno si 
vyžádat závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. V posuzovaném území se nenacházejí 
žádné významné krajinné prvky. Nejbližší takovýto prvek je VKP č. 57 – Mokřady 
Liběchovky a Pšovky, zaregistrovaný Mezinárodním výborem ramsarské úmluvy ve 
Švýcarsku dne 13.11.1997 a zapsaný do seznamu mezinárodně významných mokřadů cca 
450 m západně od konce trasy. 

V širším území se dále nachází řada významných krajinných prvků ze zákona (§3 písm. b) 
zákona č. 114/1992 Sb.) – veškeré lesy, vodní plochy a údolní nivy Labe a Pšovky, žádné 
z těchto území nebude záměrem dotčeno.

Památné stromy je ze zákona zakázáno poškozovat, ničit a rušit v přirozeném vývoji. Strom 
má ochranné pásmo ve tvaru kruhu o poloměru desetinásobku průměru kmene měřeného 
ve výši 130 cm nad zemí. V tomto pásmu není dovolena žádná pro strom škodlivá činnost, 
např. výstavba, terénní úpravy, odvodňování, chemizace.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 19/19

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

V kategorii památný strom (§ 46 zák. č. 114/1992 Sb.) je vyhlášen (mimo území záměru):

- dub letní (DBL) (Quercus robur) – v městské části Rousovice (u cukrovaru), obvod 
kmene 4,58 m, výška 22,5 m

Lokality Natura 2000

Nejbližší navrženou evropsky významnou lokalitou je Pískovna v Mělníce. Jedná se 
o drobnou (0,2 ha) opuštěnou pískovnu v Mělníce v parku na Podolí u Pšovky v sousedství 
autobusového nádraží – cca 750 m severozápadně od konce trasy. 

Dalšími navrženými lokalitami v k.ú. Mělník jsou Úpor, Labe – Liběchov a Kokořínsko. 

Území historického, kulturního nebo archeologického významu

Městská památková zóna byla zřízena za účelem ochrany dochovaného půdorysu centrální 
zóny města, prostorové skladby a charakteristického rázu. Rozsah zóny překračuje 
administrativní území – v oblasti Hořína a dalších levobřežních prostorů, kde je chráněn 
přírodně krajinářský ráz území. Okresní národní výbor v Mělníku vydal 20. června 1985 
rozhodnutí o vymezení společného památkového ochranného pásma pro soubor kulturních 
památek historického jádra města Mělníka a Hořína se zámkem a parkem.

Významné architektonické a historické památky jsou evidovány v částech města mimo záměr, 
území záměru bylo intenzivně využíváno, lze tedy očekávat pouze ojedinělé archeologické 
nálezy.

Území hustě zalidněná

Hustota osídlení klesá se vzdáleností od středu města, je však ovlivňována především druhem 
zástavby. Sídlištní výstavba v Rousovicích má podstatně větší hustotu obyvatelstva než 
zástavba v rodinných domcích.

Počty obyvatel – Statistický lexikon obcí 1992:

Lokalita Obyvatel Byty Domy Rekreace Obyv./byt Obyv./dům
Mělník 19 625 7 192 2 626 24 2,7   7,5
Rousovice 4 786 1 866 145   0 2,6 33,0
Staré Rousovice 1 859 632 353   3 2,9   5,3

Údaje ze sčítání z roku 2001 se od roku 1992 příliš neliší – celkový počet obyvatel Mělníka je 
19 271, počet bytových domácností 7 377, počet obydlených domů 2 636.

Pražská ulice Mladoboleslavská ulice



20/20 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Italská ulice

Italská ulice Polská ulice

Cukrovarská ulice

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení

Významnou skutečností je zařazení celého okresu Mělník mezi okresy vyžadující zvláštní 
ochranu ovzduší. Některé zdroje emisí podléhají regulaci, v okolí Elektrárny Mělník je 
prováděno monitorování stavu znečištění ovzduší (tzv. varovný smogový regulační systém). 
Imisní situaci města podstatnou měrou ovlivňují lokální (malé) zdroje emisí, neexistuje však 
evidence lokálních topenišť – domácností. Rousovice patří mezi městské části z hlediska 
lokálního znečištění ovzduší nejkritičtější.

Zhoršenou imisní situaci města rovněž podtrhuje kotlinový charakter některých částí města, 
kde ke zhoršené imisní situaci přispívají, zejména v zimních měsících, zhoršené rozptylové 



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 21/21

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

podmínky (nejproblematičtější je situace v územní části Staré Rousovice – Malý Borek). 
K lokálnímu zvýšení imisních zátěží (zejména škodlivinami CO, NOx a těžkými kovy) 
dochází v důsledku dopravy při některých stávajících průjezdních komunikacích ve městě: 
ulice Pražská, Cukrovarská a Italská – Mladoboleslavská – Bezručova (zejména poblíž 
autobusového nádraží).

Základní příčinou vysoké hlukové zátěže obyvatelstva je těžká nákladní a autobusová doprava 
na komunikacích vedoucích obytnými ulicemi Rousovic při hlavních silničních tazích. 
Negativně spolupůsobí v některých úsecích špatný technický stav vozovek. Hlukově 
problematické jsou ulice Mladoboleslavská – Bezručova, Pražská a hlavně relativně 
nejzatíženější (co se týká hluku i imisí) ulice Italská a Cukrovarská. 

V roce 1990 bylo provedeno OHS v Mělníku několik účelových hlukových měření, která 
prokázala, že u obytných a školských objektů dochází k překročení nejvyšších přípustných 
hladin hluku až o 25-30 dB, v případě zdravotnických areálů až o 35 dB.



22/22 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 23/23

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

C.2. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 
budou pravděpodobně významně ovlivněny

Klimatické poměry

V zájmové lokalitě velmi výrazně převládá proudění v ose západ – východ. Západní směr 
větru je zastoupen s četností 16,0 %, východní s četností 15,0 %. Nejméně často naopak 
vanou větry od jihu (5,0 %) a severovýchodu (7,0 %). Zájmová oblast je vzhledem 
k poměrům České republiky provětrávána relativně špatně. Rozptylu škodlivin sice nebrání 
žádné výrazné terénní útvary (mimo lokálního vlivu reliéfu), obecně špatné rozptylové 
podmínky (stavy bezvětří a 1. a 2. třída stability ovzduší) se však v území vyskytují s četností 
46,7 %, samotné bezvětří dokonce s četností 19,0 %.  Při těchto nízkých rychlostech je patrný 
podstatný nárůst četností u směrů východních až severních. Rychlosti větru vyšší než 
7,5 m.s-1 se v oblasti vyskytují jen zřídka (po 4,5 % času v roce) a jsou nejvíce spojeny 
s prouděním od západu. Z hlediska stability ovzduší je v dané oblasti nejfrekventovanější 3. a 
4. třída (33,2 resp. 31,4 %).

Větrná růžice použitá pro výpočet je uvedena v následující tabulce a pro větší názornost také 
v grafu. Její odborný odhad pro danou lokalitu provedl ČHMÚ.

Odborný odhad celkové větrné růžice

Rychlost 
větru m.s-1

S SV V JV J JZ Z SZ CALM Součet

1,7 3,30 2,60 4,72 2,68 2,21 3,69 4,89 3,64 18,98 46,71

5,0 5,35 4,21 9,44 5,10 2,68 5,90 9,40 6,72 48,80

11,0 0,36 0,20 0,84 0,23 0,10 0,40 1,70 0,66 4,49

Součet 9,01 7,01 15,00 8,01 4,99 9,99 15,99 11,02 18,98 100,00

Za těchto obecně nepříznivých stavů pak naprosto převládá znečišťování přízemního ovzduší 
nízkými a chladnými zdroji (především doprava a lokální vytápění). V údolních polohách, 
zejména při Labi, ev. Pšovce je menší intenzitou větrného proudění a větší vlhkostí vzduchu 
podmiňována větší četnost výskytu inverzí. Zejména v zimním období jsou tyto polohy 
postihovány výraznějším znečištěním ovzduší než okolní, lépe provětrávaná území.

Řešené území patří díky své poloze v Polabí k nejteplejším a nejsušším oblastem Čech. Patří 
do klimatické oblasti teplé - okrsku T2 (E. Quitt, 1971) jehož charakteristiky jsou následující:
léto: dlouhé, teplé, suché
přechodná období: velmi krátká, teplá až mírně teplá

Větrná růžice

0
5

10
15
20

S

SV

V

JV

J

JZ

Z

SZ
1,7 m.s-1

5,0 m.s-1

11  m.s-1

Součet



24/24 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

zima: krátká, mírně teplá, suchá až velmi suchá, s velmi krátkým trváním 
sněhové pokrývky v délce 40 – 50 dní

Průměrné srážky (v mm) a průměrné měsíční teploty vzduchu (ve ° C)

měsíc I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII rok

srážky 29 25 26 38 52 66 74 65 47 39 35 31 527

teplota -1,5 -0,2 3,8 8,6 14,0 16,8 18,6 17,9 14,1 8,6 3,5 0,0 8,7

Geomorfologie

Katastrální území Mělník  - část Rousovice náleží dle geomorfologického členění do celku 
Středolabská tabule - podcelku Mělnická kotlina (Mělník- městská část). Severovýchodní 
okraj území se zvedá do Jizerské tabule.

Vznik dnešních povrchových tvarů Středočeské tabule ovlivnil vývoj údolí Vltavy, Labe a 
Ohře. S výjimkou nejvýše položených strukturních plošin (nad vrstevnicí 300 m), patrně 
pliocenního stáří, je reliéf převážně pleistocenného stáří. Rozhodující význam měly změny ve 
směrech vodních toků, zejména překládání místa soutoku Vltavy s Labem. Na akumulačním 
území při soutoku Labe a Vltavy vznikly pleistocénní terasy štěrkopísků (s dokonalým 
vývojem erozních, popřípadě vlnových stupňů). 

Katastrální území Mělník se nachází v nadmořských výškách v rozpětí od 155,1 m n. m. (v 
místě, kde Labe opouští řešené území) po 282,2 m n. m. (vrch Chloumeček na severozápadě 
k.ú. Mělník). Výškovou členitostí reliéfu je území řazeno mezi členité pahorkatiny.

Výška mírně zvlněného terénu v místě záměru se pohybuje v rozmezí 170 – 180m n.m. 

Ovzduší

Znečištění ovzduší je dnes obecně pokládáno za nejzávažnější faktor devastace prostředí; 
ovlivňuje zdravotní stav obyvatel a poškozuje přírodní prostředí v rozsáhlých oblastech.

Emise

Údaje o emisní situaci jsou obsaženy v Registru zdrojů znečištění ovzduší (REZZO). Dle 
REZZO 1 (velké zdroje nad 5 MW celkového instalovaného výkonu) ovlivňuje významnou 
měrou řešené území především Elektrárna Mělník, dále pak např. SEPAP Štětí (navíc i 
organické sloučeniny a zápach), Spolana Neratovice, popř. dálkové přenosy znečištění ze 
vzdálenějších zdrojů ze severních Čech. Situace ve znečišťování ovzduší pevnými emisemi se 
v posledních letech v Elektrárně Mělník výrazně zlepšila, filtry na pevné emise jsou dnes na 
světové úrovni. Přímo v území Mělníka se vyskytuje v současné době pouze jeden zdroj 
zařazený do REZZO 1: Cukrovar Mělník. 

Ze středních zdrojů (REZZO 2) patří k nejvýznamnějším znečišťovatelům ve městě řada 
podniků a větších objektů. 

SRÁŽKY

0
10
20
30
40
50
60
70
80

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Měsíc

m
m

TEPLOTA

-5

0

5

10

15

20

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

Měsíc

o
C



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 25/25

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Imise

Imisní situaci města podstatnou měrou ovlivňují lokální (malé) zdroje emisí (REZZO 3). 
Městský úřad eviduje tyto malé zdroje (pod 200 kW) - určuje výši poplatků za znečišťování 
ovzduší jednotlivým podnikatelským subjektům. Neexistuje však evidence lokálních topenišť 
- domácností. Rousovice patří mezi z hlediska lokálního znečištění ovzduší mezi oblasti, kde 
je situace velmi svízelná.

Přímo v Mělníku se nachází dvě stanice monitorující znečištění ovzduší. Stanice Mělník – ZÚ 
je umístěna v obytné zástavbě při ul. Pražská u ZÚ. Jedná se o typ stanice s reprezentativností 
okrskového měřítka (0,5 až 4 km), jejímž cílem je stanovení reprezentativních koncentrací pro 
osídlené části území. Tato stanice se však již v současné době specializuje na měření těžkých 
kovů a mimo ně se zde monitoruje pouze celkový prašný aerosol. Informace o zatížení 
ovzduší oxidy dusíku, resp. oxidem dusičitým lze získat z výsledků měření stanice Mělník –
Pšovka, která se nachází na SZ okraji města poblíž sil. I/9 a ul. Řípská. Tato stanice má 
reprezentativnost oblastního měřítka (ve městě cca 4 km) a jejím cílem je využití při 
operativním řízení a regulaci (SVRS).

Název stanice: Mělník – ZÚ, provozovatel: Hygienická služba

NOX SPM

max IHd

(g/m3)
95 % kv. IHd

(g/m3)
IHr (g/m3)

max IHd

(g/m3)
95 % kv. IHd

(g/m3)
IHr (g/m3)

2003 - - - 145 116* -

2002 - - - 153 70 38

2001 - - - 140 88 40

2000 64 42 20 105 66 34

1999 58 34 15 177 94 44

1998 92 50 20 191 113 50

1997 144 68 29 179 95 47

název stanice: Mělník – Pšovka, provozovatel: ČEZ a.s.

NOX NO2 SPM

max IHd

(g/m3)

95 % kv. 
IHd

(g/m3)

IHr

(g/m3)
max IHd

(g/m3)

95 % kv. 
IHd

(g/m3)

IHr

(g/m3)
max IHd

(g/m3)

95 % kv. 
IHd

(g/m3)

IHr

(g/m3)

2003 161 85 43 60 41 25 246 121 60

2002 - - - 137 100 - - - -

2001 146 73 35 61 38 22 229 129 70

2000 134 67 33 58 34 21 174 112 62

1999 117 71 33 60 39 23 223 135 58

1998 - - - - - - - - -

1997 - - - - - - - - -

Pozn. max IHd….denní maximum v roce
          95 % kv. IHd…...95 % kvantil IHd

          IHr……………...roční aritmetický průměr

- .............…údaje nejsou k dispozici
*      ............…..údaje jsou pouze za zimní období X-III

Město Mělník patří z hlediska čistoty ovzduší (v rámci České republiky) mezi znečištěné 
oblasti. Zvláště zatížení ovzduší prašným aerosolem je zde velmi vysoké. Z výsledků měřící 



26/26 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

stanice Mělník – Pšovka vyplývá, že v posledních letech zde byly překračovány tehdy platné, 
jak denní, tak roční imisní limity SPM (platí to i v současné době u PM10). Na stanici Mělník 
– ZÚ je situace podstatně příznivější, nadlimitních hodnot bylo dosahováno pouze u denních 
imisních limitů SPM. Znečištění ovzduší zde v posledních 7 letech nevykazuje žádný výrazný 
trend. 

K lokálnímu zvýšení imisních zátěží (zejména škodlivinami CO, NOx a těžkými kovy) 
dochází v důsledku dopravy, při některých stávajících průjezdních komunikacích ve městě: 
ulice Pražská, Cukrovarská a Italská - Mladoboleslavská a Bezručova (zejména poblíž 
autobusového nádraží).

Hluk 

Hluková zátěž prostředí výrazně negativně ovlivňuje zdravotní stav populace. Nadměrný hluk 
je významným stresujícím faktorem, vyvolávajícím řadu psychických i fyzických 
onemocnění. 

Podle vládního nařízení č. 502/2000 Sb. “O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací” ve znění pozdějších předpisů je nejvyšší přípustná hladina hluku LAeq

ve venkovním prostoru stanovena součtem základní hladiny hluku LAeq,T a korekcí, 
přihlížejících k místním podmínkám a denní době. Maximálně povolenou hodnotu LAeq může 
určit odpovědný pracovník hygienické služby.

Základní hladina hluku: LAeq,T =          50 dB
Korekce na dobu denní: LAeq,T

D = 50 + 0  =   50 dB
Korekce na dobu noční: LAeq,T

N = 50 – 10 =  40 dB

Posuzovaná lokalita se nachází v blízkosti hlavní pozemní komunikace silnice I/9, proto je 
v chráněném venkovním prostoru staveb uvažována (v souladu s novelou nařízení č. 502/2000 
Sb.) korekce +10 dB, tedy 60 dB ve dne a 50 dB v noci. Jako kritická hodnota je uvažován 
noční limit.

Přípustné hladiny hluku uvnitř obytných objektů a staveb občanského vybavení jsou 
stanoveny dle §11 ekvivalentní hladinou akustického tlaku LAeq,T = 40 dB a korekcí, 
přihlížejících k využití prostoru    a denní době podle tabulky č. 5 předpisu. V době denní se 
stanoví pro osm nejhlučnějších hodin a v době noční  pro nejhlučnější hodinu. Pro hluk 
z dopravy na veřejných komunikacích a železnicích a pro hluk z leteckého provozu se stanoví 
pro celou denní a noční dobu.

Základní hladina hluku: LAeq,T =        40 dB
Korekce na dobu denní (6.00-22.00): LAeq,T

D = 40 – 0 =  40 dB
Korekce na dobu noční (22.00-6.00): LAeq,T

N = 40 – 10 = 30 dB

Pokud není možné technicky dostupnými prostředky dodržet hlukovou hladinu ve venkovním 
prostoru před obytnými objekty, je nutné, aby byl splněn hlukový limit uvnitř obytných budov 
za předpokladu dostatečné možnosti větrání.

Uvedené hodnoty pro venkovní prostor jsou v reálné situaci často i výrazně překračovány. 
(Akustické vztahy jsou přitom vyjadřovány logaritmickou stupnicí - např. pokles ekvivalentní 
hladiny hluku o 3 dB znamená snížení intenzity dopravy na polovinu nebo zdvojnásobení 
vzdálenosti mezi zdrojem hluku a posuzovaným bodem.)

V řešeném nebyla území zpracována žádná hluková studie, v roce 1990 bylo provedeno OHS 
v Mělníku několik účelových hlukových měření, např.:
- na křižovatce u ČSAD - autobusového nádraží byly naměřeny hodnoty 72 a 71 dB(A),
- na křižovatce ulic Pražské a Fibichovy byly naměřeny hodnoty 69 a 68 dB(A),



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 27/27

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

- u budovy Zdravotnické školy Mělník byly naměřeny hodnoty 71 a 72 dB(A),
- na ulici Bezručově, u Nemocnice Mělník byly naměřeny hodnoty 74 a 75 dB(A).

V uvedených případech šlo tedy u obytných, školských objektů o překročení nejvyšších 
přípustných hladin hluku až o 25 - 30dB, v případě zdravotnických areálů až o 35 dB.

V rámci hlukové studie byla zjišťována také současná hluková zátěž v Cukrovarské ul.. Zde 
bylo přistoupeno k pouze orientačnímu výpočtu, kdy byla v modelu uvažována pouze doprava 
po Cukrovarské ul. (sčítání dopravy v r. 2000), doprava po Italské ul. (směr na Českou Llípu a 
Mladou Boleslav) již zahrnuta nebyla. Přesto u nejbližších objektů v uvedené ul. dosahovaly 
ekvivalentní hladiny hluku hodnot až kolem 70 dB ve dne a 60 dB v noci, což je podstatně 
více, než uvedené limity.

Hlukově nejproblematičtější (největší překračování nejvýše přípustných hladin hluku) jsou 
komunikace Mladoboleslavská a Pražská, relativně nejzatíženější jsou ulice Italská a 
Cukrovarská (vzhledem k sevřenosti komunikace mezi převážně obytnou zástavbou).

Ve městě je vliv hluku z výroby poměrně malým problémem, většina průmyslových provozů 
je umístěna v průmyslových zónách měst. Nezanedbatelný je vliv hluku z výroby u 
Cukrovaru Mělník (zejména v době kampaní, tj. říjen až prosinec) - zejména hluk z vápenky a 
z dopravy. Nadměrný hluk zde narušuje prostředí některých částí sidliště Rousovice.

Geologie

Předkvartérní podklad území podél trasy tvoří sedimenty svrchní křídy, které patří 
k jizerskému souvrství. Zastoupeny jsou převážně bělošedé vápnité prachovce až jemnozrnné 
pískovce i prachovité slínovce.V souvrství prachovců a slínovců se místy objevují vložky a 
čočkovité polohy šedých vápenců, které mají vyšší pevnost a odolnost vůči zvětrávání.

Kvartérní pokryvné útvary jsou zastoupeny uloženinami deluviálními, deluviofluviálními, 
fluviálními, antropogenními. Spodní vrstvu kvartérních sedimentů tvoří labská terasa
charakteru středně zrnitých až hrubozrnných písků. Deluviální uloženiny mají charakter 
jemnozrnných hlinitých písků až písčitých hlín, obvykle mají příměs úlomků křídových 
hornin. Deluviofluviální uloženiny mají charakter písčité hlíny, hlinitého písku a písku, místy 
s příměsí valounů štěrků. Tyto sedimenty se vyznačují zvýšenou vlhkostí a hladinou 
podzemní vody kolísající periodicky podle množství dešťových srážek a ročního období. 

Fluviální náplavy se nacházejí směrem do údolí nivy Pšovky. Zastoupeny jsou písčité hlíny, 
hlíny a jíly konzistence měkké a tuhé, místy až kašovité. Dále jsou zde hlinité písky, jílovité 
písky a písky. 

Antropogenní uloženiny tvoří navážky a násypy komunikací o mocnosti do 2m.

Hydrogeologie

Hydrogeologicky spadá území města Mělníka do rajónu 452 - Křída pravostranných přítoků 
Labe. 

Podzemní vody se vyskytují jednak v bazálním kolektoru A vázaném na psamity a psefity 
cenomanského stáří a v kolektoru C vázaném na psamity a psefity turonského stáří. Z hlediska 
jímání podzemní vody jde v případě křídových kolektorů v cenomanu o poměrně málo 
významné kolektory, a to vzhledem k málo vyhovující kvalitě vody. 

Podzemní vody v křídě i kvartéru jsou v různé míře potenciálně ohroženy znečištěním z 
bodových i plošných ohnisek kontaminace. Podle výsledků zpracování účelových 
hydrogeologických (B. Řezáč, 1992) dosahuje zranitelnost podzemní vody v údolních 



28/28 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

náplavech v prostoru Mělníka hodnot vysokých, v uloženinách deluvií, vyšší terasy a ve 
vátých píscích hodnot středních a dosti nízkých. 

Východně od území záměru probíhá jihozápadní hranice Chráněné oblasti přirozené 
akumulace vod (hranice CHOPAV Severočeská křída cca 1 km východně) a hranice PHO 
2. stupně (vnější část) významných vodárenských zdrojů na Pšovce a Řepínském dole ve 
vzdálenosti cca 1,1 km jihovýchodně.

Podzemní voda

Hladina podzemní vody byla zastižena v hloubce min. 3m pod terénem. Podzemní vody 
nejsou v kontaktu s komunikací ani nebudou ovlivněny, podzemní voda vykazuje slabou 
uhličitou a síranovou agresivitu na beton. 

Zdroje pitné vody se nacházejí mimo administrativní území města, Mělník je zásobován 
pitnou vodou ze skupinového vodovodu Kladno - Slaný - Kralupy - Mělník (SV KSKM). Na 
zásobování Mělníka se v rámci SV KSKM podílejí zdroje Horní Liběchovka, Mělnická 
Vrutice a Záskalí. 

Povrchová voda

Hydrologicky území náleží do povodí řeky Labe, zájmové území spadá do hydrologického 
pořadí s číslem 1-05-04-066 a povodí Pšovky s číslem hydrologického pořadí 1-12-03-016. 

Labe i Pšovka jsou zařazeny zákonem č. 470/2001 Sb. mezi významné toky. Tok Pšovky na 
území města je z prostorových důvodů a z důvodů ochrany přilehlých pozemků před 
záplavami plně regulován. Přirozená síť drobných vodotečí byla na mnoha místech narušena. 
Obě vodoteče mají pro město zcela zásadní krajinotvorný význam. Kvalita vody v Pšovce je 
před vstupem do města dobrá, při průtoku městem se postupně zhoršuje (vyústění 
odlehčovacích komor, kanalizace Blata) až k naprosté degradaci toku ve stoku pod hlavní 
výústí mělnické kanalizace za nově vybudovaným mostem.

Povrchová voda z území je odvedena částečně do jednotné kanalizační sítě, částečně odtéká 
po povrchu do zmíněných vodotečí. Voda z jednotné kanalizační sítě je odváděna do ČOV 
v Mlazicích, část vody z oblasti u cukrovaru je přes oddělovací zařízení vypouštěna do Labe.

Půda

V labské nivě převládá typická fluvizem, na terasových štěrkopíscích vystupují chudé 
arenické kambizemě.

Přibližně polovina řešeného území je zastavěna obytnými a provizorními budovami. Na ploše 
území je dále sklad kovového odpadu, parkoviště autobusů a štěrkové parkoviště. Jak je výše 
uvedeno, antropogenní uloženiny tvoří navážky a násypy komunikací o mocnosti do 2 m. 
Lesní ani zemědělská půda se v tomto území nevyskytuje.

Teoreticky se na zahradách vyskytuje půda BPEJ 2.21.10, tj. hnědé a drnové půdy, rendziny 
na píscích, velmi lehké a silně výsušné. Jsou bezskeletovité, hluboké na mírném svahu.

Seismicita

Podle GFÚ AV ČR patří Mělník do oblasti, kde lze očekávat maximálně zemětřesení stupně 5 
na dvanáctibodové makroseismické stupnici MSK-64 (Otřes připomíná pád těžkého předmětu 
dovnitř budovy).



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 29/29

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Radonové riziko

Dle Odvozené mapy radonového rizika ČR (1 : 200 000) leží území Rousovic v kategorii 2 -
střední radonové riziko  - označení 2Qt.

Ke každému investičnímu záměru, kde se dlouhodoběji shromažďují lidé, musí být 
stavebníkem opatřeno měření radonového rizika. Pro výstavbu silnice nejsou potřebná žádná 
opatření.

Fauna a flora

Podle biogeografického členění (Culek, 1996) leží území na rozhraní v Polabském 
bioregionu, Mělnické kotlině poblíž rozhraní s Benátským bioregionem, Jizerská tabule. 
Výrazná geologická a biotická hranice běží přibližně v souběhu se železniční tratí za Pšovkou. 
Typickým rysem Polabského bioregionu je katéna niv, nízkých a středních teras,. Biota patří 
do 2. bukovo-dubového vegetačního stupně bez buku, značnou plochu zabírají sídla.

Zájmové území spadá do fytogeografického obvodu České termofytikum, oblasti Středního 
Polabí, části Všetatské Polabí.

Zájmová oblast záměru je urbanizovaná, zoologicky a botanicky je území chudé, biotopy 
vyhovují druhům vázaným na lidská sídla a devastované plochy..

Stávající okrasná a ovocná zeleň se nachází v okolí obytných budov a v areálu speciální 
školy, dále v prostorech parkoviště autobusů a skládky kovového odpadu. Zde se jedná o 
zbytkovou a náletovou zeleň. V těsné blízkosti budoucí komunikace se nachází vzrostlý 
doprovodní porost podél železniční vlečky. Porost bude zachován a bude tvořit dočasnou 
pohledovou náhradu zeleně budoucí komunikace.

V území se nachází roztroušené porosty vzrostlé zeleně. V blízkosti trasy na křižovatce ulic 
Pražské a Italské je skupina hodnotnějších vzrostlých stromů jírovce maďala, které nebudou 
stavbou dotčeny. Další dendrologické lokality této etapy se nacházejí v okolí bytových domů 
a školy. Jedná se o porosty různorodého druhového složení, stávající stav a plnění funkcí 
zeleně jsou průměrné. Tyto porosty bude nutné částečně vykácet. Nejvýznamnější je soliter 
lípy, který se nachází mimo trasu a je vhodné ho chránit. Podél železniční vlečky do 
cukrovaru se nachází hustý liniový porost, který přechází do řidšího, náletového porostu a 
samostatných skupinek náletových dřevin v částečně  zpevněné ploše. Tento porost je 
vhodným izolačním prvkem a plní též ekologickou funkci. Zásahy do porostu by se měly 
usměrňovat ke zlepšení jeho funkcí (částečné odstranění nahradit dosadbou vhodných druhů).

Z hlediska ochrany přírodovědecky hodnotných partií lze konstatovat, že trasa je vedena ve 
většině svého průběhu přírodovědně nezajímavými partiemi ruderálního a segetálního 
charakteru, případně městskou zástavbou charakteru domků se zahrádkami. Z tohoto hlediska 
je stavba nekonfliktní, zvláště chráněné druhy živočichů a rostlin nebyly zjištěny v navržené 
trase ani v jejím okolí

Krajina a ekosystémy

Přírodní složky životního prostředí jsou v řešeném území zachovány minimálně. Území je 
v celém rozsahu využito pro lidskou činnost – průmyslové stavby, skládky, domy různého 
charakteru, dopravní stavby. Z hlediska tvorby krajiny je území naprosto devastované a 
bezcenné.

Urbanistická charakteristika

Území Rousovic je stavebně nesoustředěné, funkčně jej tvoří převážně smíšené obytné území 
(zejména podél hlavních komunikačních tahů), čistě obytné území na rozvojových plochách 



30/30 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

v náhorních a úbočních partiích, dále pak provozovny a produkční plocha cukrovaru. Těžiště 
území lze najít v prostoru koridoru ulice Mladoboleslavské a v ulici Italské.

Převládající nízkopodlažní zástavba rodinných domů je soustředěna ponejvíce v oblasti 
vymezené ulicemi Mladoboleslavskou, Italskou a Pražskou. Prostor města východně od 
Pražské je vilového charakteru. Podél jižní strany Cukrovarské ulice je zástavba rodinných 
domků, která se dále rozšiřuje směrem na jih a navazuje na sídliště Slovany. Podél severní 
strany Cukrovarské ulice (v prostoru budoucí komunikace) je několik domů a činžovních domů 
a opravna autobusů a garáže MHD. Dále k severu se pak nalézá sídliště Rousovice.

Turistika

Město Mělník má velký turistickým a rekreačním potenciál. Krajina v okolí je oblíbeným 
cílem rekreační turistiky, ve městě je řada historických památek. Území, do kterého je 
navrhována nová silnice je z tohoto pohledu nejméně zajímavé.

Územím prochází po Pražské ulici značená zelená turistická stezka, která je v tomto místě i 
značenou cyklostezkou.

Lokality kulturního nebo archeologického významu

Trasa se přímo nedotýká lokalit kulturního, nebo archeologického 
významu.

Za historickou budovu v kontaktu s trasou je možné považovat cukrovar 
z roku 1868. V Rousovicích jsou navrhovány pro památkovou ochranu 
výklenková kaplička a zvonička se zvonkem, na křižovatce Cukrovarská 
a Mladoboleslavská se nachází podstavec zničené památky (kříže) z r. 
1901.

Podstavec u Cukrovarské

Chráněná území podle zvláštních zákonů

V rámci řešeného území je v územním plánu vymezeno ložisko černého uhlí. Hranice CHLÚ 
je zdokumentována v grafické příloze. 

Jak je výše uvedeno, východně od území probíhá hranice CHOPAV Severočeská křída a 
hranice PHO 2. stupně.

Stavba nezasahuje ani do území chráněných podle zákonem č. 114/1992 Sb. a neovlivní 
lokality s výskytem zvláště chráněných rostlin ani živočichů podle vyhlášky č. 395/1992 Sb.  
Nejbližší chráněné území je rezervace Úpor západně od záměru. 

Ochranná pásma

Poddolovaná území se v rámci řešeného území nevyskytují, nejbližší lokalizované sesuvné 
území je v lokalitě Rožkovo údolí severně od města.

V území jsou vymezena ochranná pásma jednotlivých podniků v rámci jejich pozemků.

Ochranná pásma infrastruktury jsou dána příslušnými zákony a normami. Ochranné pásmo 
vlečky je obecně 30 m od osy krajní koleje. Dle § 8 zák. č. 266/1994 (o dráhách) se pro dráhu 
vedenou po pozemních komunikacích a vlečku v uzavřeném prostoru provozovny ochranné 
pásmo nezřizuje.   



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 31/31

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

 D.1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 

Vlivy záměru jsou v zásadě dvojí:

Dlouhodobý vliv převedení dopravy na novou komunikaci. 

Nejdůležitější vlivy působení vlastní stavby a provozu:

 Vliv na ovzduší se projeví pozitivně především v okolí komunikací, po kterých je
v současné době vedena tranzitní doprava silnic I/9 a I/16. 

 Vliv na hlukovou situaci se projeví obdobně – v pozitivním smyslu na stávající silniční 
síti, v negativním smyslu budou působit emise z nové komunikace.

 Trvalé zábory pozemků jsou negativním jevem, který provází každou novou výstavbu.

 Demolice budov je negativní jev, uvažované demolice jsou v souladu s předpoklady v 
územním plánu.

 Zásah do přírodních hodnot je velmi malý vzhledem k charakteru pozemků, na kterých 
bude realizován.

 Zásah do krajinného rázu se projevuje v případě, že je komunikace vedena nad terénem a 
pevnými vyššími konstrukcemi (protihlukové stěny).

 Ostatní vlivy lze vyřešit standardními opatřeními.

Výše uvedené vlivy jsou závislé na intenzitě dopravy, uvádíme předpokládané roční průměrné 
denní intenzity (RPDI) na dotčených komunikacích po uvedení do provozu v r. 2008. Pro 
srovnání je uvedena situace bez výstavby tj. nulová varianta.

Rok (RPDI)
Ulice Sčítací 

úsek 2000 2008 nulová 
2008

Poznámka

Pražská (od Italské do města) 1-0852 7 738 15 350 8 670
Italská 1-1475 5 981 200 6 700 jednosměrná

Cukrovarská 1-1472 4 369 0 4 900 jednosměrná

Mladoboleslavská (od Polské do města) 1-1481 10 741 7 810 12 030
Nová silnice I/9 0 11 340 0

Krátkodobé vlivy během výstavby komunikace. Tyto, převážně negativní vlivy budou 
působit podle předpokladů ve zpracovaném POV cca 1 rok a mezi nejdůležitější patří:

 Znečištění ovzduší při provádění zemních prací, prach ze stavební dopravy.

 Hluk z výstavby jak na staveništi, tak na okolních příjezdových komunikacích.

 Okamžitý zásah do území – změna stavu v místě trvalých záborů, dočasné zábory.

V následujícím textu jsou všechny relevantní vlivy zhodnoceny v rozsahu přiměřeném 
oznámení záměru. Pokud je to vhodné, jsou zvlášť popsány vlivy konečného stavu a vlivy 
výstavby. Vlivy výstavby jsou v tomto stadiu přípravy záměru popisovány spíše obecně, 
protože v mnoha případech závisí na konečném návrhu, dodavateli stavby, organizaci 
výstavby.  



32/32 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 33/33

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

D.2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci

Vlivy stavby a provozu

Vlivy na obyvatelstvo

Zdravotní rizika

V rámci zpracování DÚR byl proveden odhad zdravotních rizik ze znečištění ovzduší podél 
plánovaného nové silnice v Rousovicích a zhodnocení, zda realizace této stavby bude 
znamenat změnu zdravotních rizik pro obyvatele. 

Silniční doprava je zdrojem řady látek, znečištujících ovzduší. Mezi nejznámější a 
nejvýznamnější patří oxidy dusíku, oxid uhelnatý, prašný aerosol a velký počet organických 
látek jako je benzen, polyaromatické uhlovodíky, aldehydy a řada dalších. Při hodnocení 
potenciálního vlivu komunikace není možné posuzovat všechny vznikající látky, nejčastěji 
jsou pro screeningové hodnocení nepříznivých zdravotních vlivů liniových zdrojů používány 
jako indikátory oxidy dusíku resp. oxid dusičitý, reprezentující skupinu látek s prahovým 
působením společně s benzenem jako reprezentantem karcinogenních látek, při rozšířeném 
hodnocení bývá používán také prašný aerosol frakce PM10. Prašný aerosol, který je emitován 
převážně z dieselových motorů představuje frakci jemných částic, která je vzhledem ke svému 
složení významná z hlediska působení na zdraví.

Za exponované je považováno obyvatelstvo v blízkosti hodnoceného úseku silnice a 
navazujících komunikací, v místech očekávaného zvýšení znečištění ovzduší. Koncentrace, 
kterým budou obyvatelé obytných objektů v hodnocené zóně pravděpodobně vystaveni, byly 
posuzovány na základě výsledků provedené rozptylové studie. Na základě této studie bylo 
k hodnocení většiny škodlivin v ovzduší vybráno nejbližší okolí plánované silnice – tj. ulice 
Cukrovarská, Italská – Polská, Pražská a Mladoboleslavská. 

Zprovoznění plánované silnice představuje malý rozdíl v imisní situaci, z hlediska znečištění 
oxidem dusičitým, který je možno vyjádřit jako teoretické zvýšení výskytu hodnocených 
příznaků o několik setin % a nepřekročí rozsah nejistot, které jsou s hodnocením rizika za 
daných podmínek spojeny. Příspěvek uvažovaných liniových zdrojů k průměrné roční 
koncentraci benzenu v hodnocené oblasti v desetinách mikrogramu je možno vyjádřit 
teoretickým navýšením 1,2 x 10-6, tedy cca 1 případ nádorového onemocnění pokud by byl 
takové koncentraci benzenu celoživotně exponován 1 milión obyvatel.  

Lze oprávněně předpokládat, že nová přehledná silnice a okružní křižovatky sníží počet 
dopravních nehod. Dojde ke zlepšení situace, především z hlediska hluku a bezpečnosti 
chodců v Rousovicích, kde bude velmi omezen styk chodců a cyklistů s automobilovou 
dopravou. 

Ovlivnění faktoru psychické pohody

Nejvýrazněji se změna pohody projeví pozitivně v Rousovicích, kde bude celá oblast 
osvobozena od silné průjezdné dopravy. 

V tabulce je proveden odhad počtu ovlivněných osob přeložením dopravy na dotčených 
ulicích. Jsou zvažovány pouze ulice či jejich části, na kterých dojde v důsledku výstavby ke 
změně dopravní zátěže a do výpočtu jsou zahrnuty domy ve frontě ulice. Jedná se o Pražskou 
ulici od Italské po Cukrovarskou, Italskou ulici až k Polské, Polskou ulici, Mladoboleslavskou 
ulici mezi Polskou a Cukrovarskou a Cukrovarskou ulici. Byl uvažován průměrný počet 1,5 
bytů na jeden rodinný dům (RD), odhad počtu osob v bytech vychází ze statistických údajů, 



34/34 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

uvedených v kap. C.1b). Vlivy jednotlivých složek zatížení (hluk, exhalace) jsou popsány 
níže.

Přehled dotčeného obyvatelstva
Ulice RD Domů Bytů Osob Ovlivnění

Pražská 3 0 4,5 12 V ulici se zdvojnásobí počet vozidel v důsledku převedení 
dopravy směrem od Prahy až k nové kruhové křižovatce

Italská 36 3 86 224
Polská 5 0 7,5 20

Veškerá průjezdná doprava bude převedena na novou 
komunikaci, ulicí bude projíždět pouze doprava obslužná

Mladoboleslavská 9 0 13,5 35 Dojde ke snížení dopravy o cca 30% odstraněním dopravy od 
Prahy

Cukrovarská 20 0 30 78 Ulice bude prakticky bez provozu – pouze příjezdy k domům. Od 
nové komunikace bude odstíněna protihlukovou stěnou

Kromě takto stanoveného počtu bezprostředně dotčených obyvatel se změna pozitivně dotkne 
celé oblasti, kde je dalších cca 50 rodinných domů i sídliště Slovany. Je třeba uvést, že bytový 
dům Italská 2081/7 (17 bytů) se nachází v nejužším místě mezi Italskou a Cukrovarskou, 
takže negativní vlivy z provozu na něj působí z obou stran. Celkový počet obyvatel, kterých 
se změna dotkne velmi pozitivně lze odhadnout na 320, dalších asi 500 obyvatel se změna 
dotkne pozitivně. Zde je třeba zdůraznit i zvýšení dopravní bezpečnosti celé oblasti.

Negativně se změna dotkne asi 12 osob v Pražské ulici. Doprava se přiblíží k sídlišti 
Rousovice ze současných 250 na 190 m.

Sociální a ekonomické důsledky, které též narušují psychickou pohodu, nejsou kromě 
demolic předpokládány. Ekonomické a sociální dopady způsobené poměrně značným 
množstvím demolovaných staveb (viz dále), které se dotknou cca 70 obyvatel budou řešeny 
ve spolupráci z městem.

Vliv na ovzduší a klima

Všeobecně

V exhalační studii bylo odhadnuto množství produkovaných emisí z dopravy na nové silnici
v roce 2008 po jejím dokončení a v jejím plném provozu a zhodnotit rozptyl exhalací z této 
komunikace. Jako modelové znečišťující látky byly ve studii hodnoceny oxidy dusíku, oxid 
dusičitý a benzen. Jedná se o sloučeniny, které patří mezi nejzávažnější znečišťující příměsi 
z automobilové dopravy. Vypočtené znečištění ovzduší z dopravy se týká pouze dopravy po 
uvedených úsecích komunikací, nikoliv dopravy na ostatních silnicích ani jiných zdrojů 
znečištění.

Při rozdělení dopravy na osobní, lehká nákladní a těžká nákladní vozidla bylo vycházeno ze 
stávajících poměrů na uvedených komunikacích (Sčítání dopravy v roce 2000, ŘSD). 
Nejvyšší povolená rychlost na komunikaci bude 50 km/h (omezení v intravilánu). Povrch
plánované komunikace bude živičný. 

Platná legislativa o ochraně ovzduší zavádí oproti dřívějšímu limitu pro NOX nově imisní 
limit pro NO2 ve vztahu k ochraně zdraví lidí (imisní limit pro NOX zůstává zachován pro 
ochranu ekosystémů a musí být dodržen zvláště v cenných přírodních lokalitách), proto, že 
NO2 je pro člověka mnohem toxičtější než NO. 

Podle nařízení vlády č.350/2002 Sb., kterým se stanoví mj. i imisní limity znečišťujících látek 
v ovzduší, nesmějí koncentrace znečišťujících látek ve volném ovzduší překročit od r. 2010 
následující  hodnoty:



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 35/35

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Imisní limity znečišťujících látek
Průměrovací doba

Znečišťující látka
1 hod. 1 den 1 rok

NO2 (g/m3) 200 - 40

NOX (g/m3) - - 30

PM10 (g/m3) - 50 20

benzen (g/m3) - - 5

Metodika výpočtu

Výpočty byly provedeny podle platné metodiky SYMOS´97 (verze 2003). Při interpretaci 
výsledků výpočtů byly zohledněny požadavky nové legislativy ovzduší týkající se ochrany 
ovzduší (zákon č.86/2002 Sb., nařízení vlády č.350/2002 Sb. a vyhláška č.356/2002 Sb.).

Metodika je založena na předpokladu Gaussovského profilu koncentrací na průřezu kouřové 
vlečky. Umožňuje počítat krátkodobé i roční průměrné koncentrace znečišťujících látek v síti 
referenčních bodů, dále doby překročení zvolených hraničních koncentrací (např. imisních 
limitů a jejich násobků) za rok, podíly jednotlivých zdrojů nebo skupin zdrojů na roční 
průměrné koncentraci v daném místě a maximální dosažitelné koncentrace a podmínky (třída 
stability ovzduší, směr a rychlost větru), za kterých se mohou vyskytovat. Metodika zahrnuje 
korekce na vertikální členitost terénu, počítá se stáčením a zvyšováním rychlosti větru 
s výškou a při výpočtu průměrných koncentrací a doby překročení hraničních koncentrací 
bere v úvahu rozložení četností směru a rychlosti větru. Výpočty se provádějí pro 5 tříd 
stability atmosféry a 3 třídy rychlosti větru. 

V metodice se nepočítá s pozaďovým znečištěním ovzduší. Veškeré vypočtené výsledky se 
týkají pouze zdrojů zahrnutých do výpočtu. Stejně tak metodika nezohledňuje sekundární 
prašnost, která může tvořit, zvláště v případě silniční dopravy, velkou část prachu v ovzduší.

Výsledky

Míra znečištění ovzduší je vyjádřena pomocí dvou charakteristik. V případě maximálních 
krátkodobých koncentrací je však třeba zmínit, že nedávají žádnou informaci o četnosti 
výskytu těchto hodnot. Ta závisí na četnosti výskytu silných inverzí a na větrné růžici. Ve 
skutečnosti se tyto nejvyšší koncentrace vyskytují jen po krátký čas nejvýše několika hodin či 
desítek hodin v roce, a to pouze za souhry nejhorších emisních a rozptylových podmínek. 
Maxima jsou také více ovlivněna konfigurací jednotlivých zvolených elementů silnic a 
přesnost jejich výpočtu je tedy nižší. Jejich vypovídací schopnost je spíše pokud jde o 
relativní posouzení různých částí území. Umožňují dobře postihnout rozdíly v „rizikovosti“ 
sledovaného území k výskytu skutečně vysokých krátkodobých koncentrací. Výstižnější 
charakteristikou je průměrná roční koncentrace, která zahrnuje i vliv větrné růžice a tedy i 
vliv četnosti výskytu krátkodobých koncentrací. Kromě toho je méně ovlivněna náhodnými 
skutečnostmi, takže přesnost jejího výpočtu je vyšší.

Pojmy „maximální krátkodobá koncentrace“ a „průměrná roční koncentrace“ užívané 
v dalším textu je nutno chápat jako příspěvky k uvedeným koncentracím (mít na zřeteli i 
vliv imisního pozadí). 

Ve všech referenčních bodech platí, že k nejvyšším krátkodobým koncentracím znečišťujících 
látek z automobilového provozu bude docházet při špatných rozptylových podmínkách za 
silných inverzí a slabého větru. S rostoucí rychlostí větru vypočtené koncentrace rychle 
klesají. Za běžných rozptylových podmínek jsou koncentrace několikanásobně nižší než při 
inverzích a v případě instabilního teplotního zvrstvení a rychlého rozptylu je tento rozdíl 



36/36 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

řádový. V případě NO2 nedosahují krátkodobé koncentrace v blízkosti silnic za inverzí tak 
vysokých hodnot, protože vzhledem ke krátké vzdálenosti od zdroje a pomalé konverzi NO na 
NO2  za inverzí se za těchto podmínek nestačí vytvořit dostatečné množství NO2.

Krátkodobé koncentrace i roční průměry dosahují nejvyšších hodnot v těsné blízkosti 
komunikace, s rostoucí vzdáleností od ní postupně klesají. Tento pokles je rychlejší v místech, 
kde se vzdáleností rychle klesá výška terénu, např. od Pražské ul. směrem k Labi.

Maximální krátkodobé koncentrace NO2 v žádném sledovaném místě nepřekročí imisní 
limit 200 g/m3, a to ani za silně nepříznivých rozptylových podmínek. Nejvyšší hodnoty, 
které budou dosaženy v bezprostředním okolí sil. I/9 (ul. Pražská a Mladoboleslavská), se za 
slabého větru a inverzí budou pohybovat maximálně do 50-70 g/m3. 

Průměrné roční koncentrace NO2 dosáhnou nejvyšších hodnot kolem 2,0-2,5 g/m3 pouze 
v těsné blízkosti Mladoboleslavské a Kokořínské ul. a okružní křižovatky Pražská. Dále od 
komunikací tyto hodnoty vcelku rovnoměrně klesají a v převážné části sídliště Slovany a 
Rousovice již budou nižší než 1 g/m3. Uvedené průměrné koncentrace představují jen malé 
procento imisního limitu, který činí 40 g/m3, resp. 44 g/m3 v r. 2008 včetně meze tolerance.

Dle údajů nejbližší měřící stanice, která monitoruje NO2 (Mělník – Pšovka), se zde průměrné 
roční koncentrace NO2 v posledních letech pohybují mezi 21-23 g/m3. I prostým součtem 
vypočteného příspěvku a stávajícího imisního pozadí (přestože ve výpočtu byla zahrnuta i 
stávající doprava po frekventovaných komunikacích) je zřejmé, že průměrná roční 
koncentrace se zde bude bezpečně pohybovat pod imisním limitem 40 g/m3. Nadlimitní 
maximální krátkodobé koncentrace NO2, resp. jejich častější výskyt než povolených 18x za 
rok, se v posledních letech nevyskytují na žádné stanici monitorující znečištění ovzduší. 
Předpokládáme tedy, že vzhledem k vypočteným příspěvkům, které představují maximálně 
35 % imisního limitu, nebude ani v zájmové lokalitě krátkodobý imisní limit překročen.

Maxima krátkodobých koncentrací NOX vystoupí nejvýše na 500-600 g/m3, a to pouze za 
silně nepříznivých rozptylových podmínek a současné dopravní špičky. Tyto hodnoty však lze 
očekávat pouze v bodech umístěných přímo u Mladoboleslavské ulice. V převážné části 
sídliště Rousovice již budou tyto koncentrace nižší než 300 g/m3 a na sídlišti Slovany nižší 
než 150 g/m3. Tyto hodnoty bohužel nelze s ničím srovnat, protože dřívější limit 200 g/m3

pro krátkodobou (půlhodinovou) koncentraci NOX byl zrušen.

Průměrné roční koncentrace NOX, resp. příspěvky k této koncentraci z automobilového 
provozu po uvažovaných komunikacích se budou v celém zájmovém území pohybovat 
nejvýše do 20 až 23 g/m3, ve vzdálenosti větší než 120m od Mladoboleslavské ul. (u zbylých 
komunikací je tato vzdálenost menší) pod 10 g/m3. Imisní limit 30 g/m3 je určen pro 
ochranu ekosystémů. Předmětná oblast mezi vyjmenované přírodně cenné lokality nepatří, 
přesto se i zde příspěvky k ročním průměrným koncentracím NOX budou pohybovat 
podstatně pod tímto limitem.

Nejvyšších hodnot mezi 7 až 8 g/m3 dosáhnou krátkodobé koncentrace benzenu za silně 
nepříznivých rozptylových podmínek jen v v těsné blízkosti ulic Pražská a Mladoboleslavská. 
V Cukrovarské ulici se již budou tyto hodnoty pohybovat nejvýše kolem  4 g/m3. Pro tyto 
hodnoty neexistuje imisní limit. V hygienických předpisech je pouze stanovena nejvyšší 
přípustná hodnota pro denní průměr, která činí 15 g/m3. Protože vypočtené denní průměry 
koncentrací by byly podstatně nižší než hodinová maxima, lze odhadnout, že krátkodobé 
zatížení benzenem v okolí posuzované silnice nebude vysoké.

Průměrné roční koncentrace benzenu se ve výpočtové oblasti budou pohybovat maximálně 
od 0,2 do 0,25 g/m3. Ve vzdálenosti větší než 80 m od silnice budou tyto hodnoty nižší než 



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 37/37

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

0,12 g/m3. V porovnání s imisním limitem 5 g/m3 pro průměrnou roční koncentraci 
benzenu jde o nízké hodnoty.

Údaje o stávajícím zatížení ovzduší benzenem v zájmové lokalitě nejsou k dispozici. Ani 
v širším okolí Mělníka se nenachází žádná stanice monitorující tuto znečišťující látku 
(nejbližší stanice jsou až v Praze). Vzhledem k pouze nízkým vypočteným příspěvkům 
z provozu po posuzovaném okruhu a k faktu, že na měřících stanicích k překračování limitu 
většinou nedochází (v r. 2002 byl imisní limit překročen pouze na 1 z 9 stanic), však 
předpokládáme, že zde bude imisní limit dodržen.

Významnou složkou znečištění ovzduší z hlediska imisních limitů jsou také suspendované 
částice frakce PM10. V současné době jsou v okolí stanice Mělník – OHS roční imisní limity 
PM10 dodrženy, tato stanice sice monitoruje pouze  celkový prašný aerosol, při jeho přepočtu 
za použití koeficientu 0,8 jsou orientační hodnoty průměrných ročních koncentrací PM10 za 
posledních 6 let mezi 27 až 40  g/m3 , tedy hodnoty pod úrovní současného imisního limitu. 
Do roku 2010 je však připravováno výrazné zpřísnění imisního limitu IHr PM10 na 20 g/m3. 
Na dodržení či překročení imisních limitů však budou mít podstatný vliv především jiné 
zdroje znečišťující ovzduší (lokální vytápění a bodové zdroje) a tzv. sekundární prašnost, 
která se odvíjí hlavně od intenzity údržby komunikací.

Při oznámení záměru, kdy cílem exhalační studie je hlavně porovnání varianty nové silnice 
s nulovou variantou, bylo posuzováno emisní a imisní zatížení pouze pro jednu znečišťující 
látku, a to oxid dusičitý. Oxidy dusíku jsou nejzávažnějšími znečišťujícími látkami 
z automobilového provozu. Pro NO2 jsou stanoveny imisní limity jak pro krátkodobou 
maximální koncentraci, tak pro průměrnou roční koncentraci. 

Výpočet znečištění ovzduší z dopravy, znečišťující látka: NO2

Varianta Nulová Nová silnice I/9
Max. možná Prům. roční Max. možná Prům. roční 
krátkodobá koncentrace krátkodobá koncentrace
koncentrace koncentrace

Referenční bod (μg/m3)
ul. Pražská 14,812 0,640 11,454 0,630
ul. Italská 11,893 0,545 9,408 0,366
ul. Cukrovarská 17,110 1,054 15,991 0,895
ul. Veslařská 12,047 0,496 15,472 0,503
ul. Sportovní 16,565 0,807 13,326 0,694

Porovnáním záměru s nulovou variantou lze konstatovat následující. Maxima krátkodobých 
koncentrací se u obou variant vyskytují vždy v úzkém pásu vázaném na nejbližší okolí 
uvažovaných komunikací, v případě nulové varianty tedy v okolí současného průtahu 
Mělníkem (ulice Pražská – Italská, resp. Cukrovarská – Mladoboleslavská). Nejvyšší hodnoty 
v nulové variantě lze očekávat v okolí ul. Pražská, Mladoboleslavská, Cukrovarská, Italská. 
V bezprostředním okolí těchto komunikací lze očekávat hodnoty krátkodobých koncentrací až 
kolem 60-70 g/m3. 

Celkově lze konstatovat, že i nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci NO2

jsou u navrhované varianty nižší než v případě nulové varianty. Je to dáno odvedením 
tranzitní dopravy z úzkých ulic na novou kvalitní komunikaci. 



38/38 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Shrnutí

Automobilová doprava na předmětném úseku silnice I/9 v Mělníce nezpůsobí ve výpočtovém 
roce nadměrné znečištění ovzduší NO2, NOX, a benzenem. U všech těchto znečišťujících látek 
se budou jejich příspěvky k maximálním krátkodobým a průměrným ročním koncentracím 
pohybovat pod imisními limity.

Lze odhadnout, že ani se zahrnutím stávajícího imisního pozadí docházet k překračování 
imisních limitů. 

Je zřejmé, že v těsné blízkosti nové silnice dojde k mírnému zvýšení znečištění ovzduší, ale 
převedení podstatné části tranzitní dopravy na novou silnici zase naopak způsobí snížení 
znečištění ovzduší v lokalitách kolem stávajícího průjezdu Rousovicemi. 

Pozitivně lze v každém případě hodnotit oddálení tranzitní dopravy od obytné zástavby (zvláště 
se to týká oblasti sídliště Slovany). Odvedení tranzitní dopravy ze stávajících komunikací na 
novou silnici vede také ke snížení nejvyšších hodnot maximálních krátkodobých i průměrných 
ročních koncentrací.

Převedení dopravy v poměrně úzkém koridoru nebude mít žádný vliv na místní klima.

Vlivy na hlukovou situaci (a jiné fyzikálně biologické charakteristiky)

Všeobecně

Cílem hlukové studie bylo zjištění hlukové zátěže a návrh ochrany v obytných lokalitách 
v blízkosti plánovaného komunikace dle vládního nařízení č. 502/2000 Sb. „O ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací“ ve znění pozdějších předpisů. 

Posuzovaná lokalita se nachází v blízkosti hlavní pozemní komunikace, proto je v chráněném 
venkovním prostoru staveb uvažována (v souladu s novelou nařízení č.502/2000 Sb.) korekce 
+10 dB, tedy 60 dB ve dne a 50 dB v noci. Pokud není možné technicky dostupnými 
prostředky dodržet hlukovou hladinu ve venkovním prostoru před obytnými objekty, je nutné, 
aby byl splněn hlukový limit uvnitř obytných budov za předpokladu dostatečné možnosti 
větrání.

V tabulce v kap. B.III jsou uvedeny změny hladin hluku ve vztahu k oběma posuzovaným 
variantám. Údaje charakterizují hlukovou hladinu v přízemí pro noční dobu ve výšce 2,5 m ve 
vzdálenosti 2 m před dotčeným objektem.

Byl zkoumán nejen vliv předpokládané hlukové emise na posuzované nové silnici, ale i 
dalších frekventovaných komunikací (Pražská, Italská, Cukrovarská, Mladoboleslavská), na 
kterých dojde vlivem výstavby ke změnám v dopravním zatížení. Ostatní komunikace nebyly 
uvažovány.

Metodika výpočtu

Výpočet ekvivalentních hladin hluku pro dobu denní a noční byl proveden programem 
SoundPlan v. 6.0. Program pracuje v modelu 3D, umožňuje tedy do výpočtu zahrnout 
s dostatečnou přesností vliv členitosti terénu. Určení průměrných denních i nočních 
hodinových intenzit pro osobní, resp. nákladní vozidla je v souladu s novelou metodiky pro 
výpočet hluku ze silniční dopravy, která byla zveřejněna v příloze Zpravodaje MŽP č.3 
v březnu 1996. Ve výpočtu byly uvažovány přípustné hodnoty dané vládním nařízením 
č.502/2000 Sb. ve znění pozdějších předpisů.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 39/39

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Trasa posuzované přeložky I/9 vede nepříliš členitým terénem s pouze minimálním 
vegetačním krytem. Pro maximální bezpečnost výpočtu norma RLS 90 uvažuje veškerý terén 
přednostně jako odrazivý.

Při rozdělení dopravy na osobní a nákladní vozidla bylo vycházeno ze stávajících poměrů na 
uvedených komunikacích (Sčítání dopravy v roce 2000, ŘSD). Nejvyšší povolená rychlost na 
komunikaci bude 50 km/h (omezení v intravilánu). Povrch plánované komunikace bude 
živičný. 

Vlastní výpočet ekvivalentních hladin hluku programem SoundPlan byl proveden po 
namodelování lokality v několika krocích:

– výpočet izofon v době denní a noční a výpočet hladin hluku ve výpočtových bodech u 
zástavby

– při překročení přípustných hladin hluku u trvale obytné zástavby byl proveden návrh a 
výpočet protihlukových opatření

– optimalizace návrhu protihlukových opatření

Ve výpočtu byly uvažovány oboustranně pohltivé protihlukové stěny zařazeny minimálně do 
následujících kategorií: dle ČSN EN 1793-1 do kategorie A2 zvukové pohltivosti a dle ČSN 
EN 1793-2 do kategorie B2 zvukové neprůzvučnosti. 

Výsledky

Vypočtené ekvivalentní hladiny hluku ve venkovním prostředí z provozu na nové silnici bez 
protihlukových opatření se u posuzovaných objektů Rousovic pohybují mezi 50 až 74 dB 
v době denní a mezi 41 až 65 dB v době noční. Překročení hygienických limitů hluku 60 dB ve 
dne a 50 dB v noci se předpokládá u všech nejbližších objektů ležících přímo u ulic 
Cukrovarská, Pražská a Mladoboleslavská. 

Pro snížení hlukové zátěže u objektů po pravé straně plánované přeložky (ve směru staničení) je 
navržena protihluková stěna. Stěna je navržena v rozmezí staničení km 0,240-0,786 o výšce 
4m a celkové délce 520m. Kvůli požadovanému propojení přeložky I/9 s ul. Cukrovarskou je 
navržená PHS přerušena v úseku km 0,492-0,518. Uvedená PHS je navržena v maximálním 
možném délkovém rozsahu kolem přeložky, při zachování nutných rozhledových poměrů (u 
kruhových objezdů).

S uvedenými PHS se již předpokládají ekvivalentní hladiny hluku u převážné většiny objektů 
do 60 dB v době denní a 50 dB v době noční. U zástavby za první řadou domů v Cukrovarské 
ul. lze očekávat hladiny hluku pohybující se okolo 55, resp. 45 dB. Přímo v Cukrovarské ul. lze 
překročení hygienických limitů 60 dB ve dne a 50 dB v noci  očekávat pouze u 2 rodinných 
domů (čp.18 a 20), které jsou situovány u plánovaného propojení s přeložkou a kde tedy bude 
navržená PHS přerušena. Situaci těchto objektů lze řešit pouze ochranou vnitřních prostor. Při 
nedodržení hygienických limitů hluku ve vnitřním prostředí zde bude navržena výměna oken za 
okna s vyšší vzduchovou neprůzvučností. 

Nepříznivá hluková situace bude (a je i v současné době) u objektů ležících v ul. Pražská. 
Obytné objekty se nachází pouze po pravé straně komunikace, po levé jsou komerční objekty 
cukrovaru. Vzhledem k dopravně – urbanistické charakteristice však tyto obytné objekty nelze 
ochránit protihlukovou stěnou (domy jsou situovány v těsné blízkosti komunikace, od které jsou 
odděleny pouze chodníkem), jejich situace tedy bude řešena opět pouze ochranou vnitřních 
prostor. Uvedená situace se týká 7 objektů v Pražské a částečně i v Italské ulici

Po levé straně nové silnice I/9 se i bez protihlukových opatření budou ekvivalentní hladiny 
hluku ve venkovním prostředí pohybovat převážně mezi  52 až 57,5 dB ve dne a 43 až 47,5 dB 



40/40 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

v noci. U panelových i rodinných domů sídliště Rousovice je útlum vzdáleností (nejméně 
190 m) dostatečný k dodržení hygienických limitů hluku. 

V porovnání s nulovou variantou znamená výstavba nové silnice výrazné snížení hlukové 
zátěže v oblasti ul. Cukrovarská, Italská a Polská. V Cukrovarské a Italské ul., kterými je 
v současné době veden průtah Mělníkem a kde jsou překračovány limity hluku i se 
započtenou korekci pro starou hlukovou zátěž z dopravy, lze očekávat snížení až o cca 15 dB 
(při realizaci navržených PHS). Výraznější zhoršení i s nadlimitními hodnotami hluku je však 
nutno předpokládat v Pražské u domu čp. 2073, kam bude převedena tranzitní doprava, která 
v současné době vede Italskou ulicí.

V rámci přípravy stavby a po jejím uvedení do provozu doporučujeme provést akustický 
monitoring, který ověří předpoklady hlukové studie, zejména u nejbližších objektů.

Jiné ovlivnění fyzikálně biologických charakteristik není předpokládáno.

Vlivy na vodu

Vlivy na povrchovou vodu

Výstavbou nové komunikace dojde ke změně odtokových poměrů v dotčených povodích. 
Přímo v povodí Labe leží cca 500 m nové komunikace, její zbytek se nachází v povodí 
Pšovky. 

Komunikace bude odvodněna dešťovou kanalizací, která bude zaústěna do stávající resp. 
rekonstruované jednotné kanalizační sítě v ulici Pražské a Mladoboleslavské, které odvádějí 
vodu do ČOV Mlazice. Na kanalizaci Pražské je stávající oddělovací zařízení, které oddělí 
dešťové vody vypuštěné do Labe od splaškových, vedených výtlakem do gravitační 
kanalizace směrem na ČOV v Mlazicích. Ovlivnění vodotečí je zanedbatelné.

Nejvíce negativně působící škodlivinou z provozu na komunikacích jsou chloridové ionty 
z posypových preparátů používaných při zimní údržbě vozovek. V klimatické oblasti 
zájmového území lze předpokládat průměrná spotřeba posypového materiálu 1 kg/m2 za 
zimní období. Podíl chloridových iontů (Cl-) v posypové směsi činí cca 60 %. Při skrápění 
vozovky rozmrazovacím roztokem je účinnost podstatně vyšší a potřebné množství chloridů 
cca o 30 % nižší než při posypu. Navýšení posypů z nové komunikace lze hodnotit jako velmi 
malé – ovlivnění akceptovatelné. 

Celkově lze konstatovat, že kapacita recipientů je dostatečná a vliv komunikace na recipienty 
lze hodnotit jako minimální. 

Vlivy na podzemní vodu

Komunikace je vedena převážně v terénu nebo násypu, jsou zde menší krátké zářezy do 
hloubky 3 m. S ohledem na charakter podzemních vod, vedení komunikace a navržená 
opatření v rámci odvodnění komunikace je ovlivnění podzemních vod velmi 
nepravděpodobné. 

Vlivy na půdu

Stavba nezasahuje na pozemky zemědělského půdního fondu, nedochází k zásahu do 
pozemků určených k plnění funkce lesa, celá trasa je vedena v zastavěném území.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 41/41

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje

Hloubka stavebních pracích na komunikaci se bude pohybovat do 3 m, částečně v navážkách 
či převrstvených zeminách. Při realizaci inženýrských sítí budou provedeny výkopy do 
hloubky 3 m. Geologické a hydrogeologické poměry se stavebními pracemi nezmění. 

Je třeba uvažovat zlepšení zemin vhodným pojivem (vápnem, cementem) tím se dosáhne 
zlepšení únosnosti a snížení namrzavosti, nebo výměna podloží. Spolurozhodující faktory pro 
sanační úpravy budou vodní režim, uvažovaná hloubka promrznutí konstrukce vozovky a 
podloží a doba, po kterou trvá promrznutí podloží vozovky. Návrh zlepšení zemin je třeba 
stanovit na základě výsledků laboratorních zkoušek v rámci podrobného geotechnického 
průzkumu v dalším stupni projektové dokumentace.

Nedojde k žádnému ohrožení ložisek přírodních zdrojů.

Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy

Vlivy na ekosystémy 

V území nebyl identifikován žádný cenný ekosystém, který by mohl být záměrem narušen. 

Nároky na kácení dřevin 

Z dendrologického průzkumu vyplývá, že z důvodu uvolnění prostoru pro novou komunikaci 
dojde ke kácení dřevin v rozsahu trvalého záboru. Předběžný rozsah dřevin, které jsou 
předpokládány ke kácení je uveden v tomto průzkumu. Kácení dřevin musí proběhnout jen v 
nejnutnější míře po vytýčení obvodu stavby. 

Dřeviny, které budou zachovány je třeba náležitě ochránit před poškozením stavební činností. 
Bezprostředně po výstavbě je nutné provést náhradní výsadbu odpovídající podmínkám 
daného stanoviště. 

Vlivy na krajinu a chráněná území

Samotná nová silnice bude mít, vzhledem k tomu, že její výškové vedení kopíruje stávající 
terén, velmi malý vliv na krajinný ráz, resp. jeho změnu. 

Současný prostor podél vlečky, částečně zastavěný obytnými a jinými budovami a částečně 
průmyslově využívaný v sousedství dvou zatížených silnic, je pohledově exponovaný 
především ze sídliště Rousovice. Nová komunikace ovlivní krajinný ráz především navrženou 
PHS výšky až 4 m v celé délce. Navrhované vegetační úpravy nový zásah zmírňují, působení 
PHS může být zmírněno použitím vhodných materiálů (např. prosklení). 

Trasa nezasahuje do žádného vyhlášeného chráněného území.

Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky

Soulad s územně plánovací dokumentací

Veřejně prospěšné stavby, pro které lze pozemky, stavby a práva k nim vyvlastnit nebo 
vlastnická práva k pozemkům omezit jsou v ÚP uvedeny kromě jiného tyto dopravní trasy: 
- úprava komunikace Pražská nedělený čtyřpruh k prostoru cukrovaru, 
- přeložka silnice I. třídy č. 9 v úseku Pražská - Mladoboleslavská - křižovatka Průhon
- okružní křižovatky v místech styku silnic č. 9 a č. 16:
- lokalita Mladoboleslavská

Umístění stavby je v souladu s Územně plánovací dokumentací města Mělník, kde je tato 
stavba charakterizovaná jako veřejně prospěšná. Dokumentace byla schválena zastupitelstvem 
města vyhláškou č. 57/200 dne 21.10.1999.



42/42 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Výřez z územního plánu

Vlivy na hmotný majetek

Ukázka bytových objektů k demolici

Ukázka komerčních objektů k demolici



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 43/43

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Pro uvolnění staveniště je třeba provést demolice některých obytných domů včetně jejich 
příslušenství (garáže, dílny, přístřešky) a dalších staveb. Demolice budou zahrnovat i odpojení 
přípojek inž. sítí od demolovaných objektů, související drobné demolice (demontáž stáv. 
plotů), demontáž dopravních značek.

V níže uvedené tabulce je přehled demolovaných objektů. Demolice č. 1-6 + 8 se týkají domů 
obytných nebo částečně obytných. Dle zjištění z dostupných podkladů se jedná o cca 28 
bytových jednotek. Většina uvedených objektů je v soukromém vlastnictví nebo v soukromém 
spoluvlastnickém podílu, všechny se nacházejí v Rousovicích.

Přehled demolic
Č. CHARAKTER OBJEKTU ZPŮSOB VYUŽÍVÁNÍ VLASTNICKÉ VZTAHY

1 Obytný dům Pražská 2078/57 + přísl. Bydlení + firma Hukol Soukromé vlastnictví

2 Obytný dům Pražská 2077  + přísl. Bydlení Soukromé vlastnictví
3 Obytný dům Cukrovarská 2072/1 Bydlení + obchod + firma Soukromé vlastnictví
4 Obytný dům –přístavek k obj 2072 Bydlení, garáže Soukromé vlastnictví
5 Obytný dům Cukrovarská 2655/3 Bydlení (panelový dům) Družstvo
6 Obytný dům Cukrovarská 2656/5 Bydlení (panelový dům) Družstvo
7 Řadové garáže na parc.č.1576/17 Garáže Spoluvlastnický podíl
8 Obytný dům Cukrovarská 2068/7+přísl. Bydlení (činžovní dům) Spoluvlastnický podíl
9 Přízemní provozovna za čp. 2069/7 Dílna Spoluvlastnický podíl

10 Škola, Cukrovarská 2068/9 Zvláštní škola Město Mělník
11 Garáž na parc. č.1571/2 Garáž Město Mělník + SZŠ
12 Garáž na parc. č.1562/5 Garáž Soukromé vlastnictví
13 Garáž na parc. č.1562/9 Garáž Soukromé vlastnictví
14 Plechová hala+příslušenství, parc. 1562/3 Dílna, garáže Spoluvlastnický podíl
15 Teskobarák na parc. č.1562/6 Sklad, ubytovna, kanceláře Spoluvlastnický podíl
16 Teskobarák na parc. č.1562/8 Sklad, ubytovna, kanceláře Spoluvlastnický podíl
17 Teskobarák na parc. č.1562/7 Sklad, ubytovna, kanceláře Spoluvlastnický podíl

18 Otevřený přístavek u cukrovaru, Pražská Krytá rampa  Cukrovary TTD

Největším majitelem pozemků v této části jsou Cukrovary TTD.

Vlivy na kulturní památky

Stavbou nebudou dotčeny žádné kulturní památky.

Vliv produkce odpadů

Odpady z provozu komunikací jsou běžné odpady – zbytky posypových materiálů, smetky, 
odpady způsobené neukázněností uživatelů silnice. Předpokládané odpady z provozu jsou 
uvedeny v kap. B.III.



44/44 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Vlivy výstavby                                                                     

Nároky na dopravní infrastrukturu

Výstavba nové komunikace bude probíhat převážně mimo stávající silniční síť. Výjimkou je 
začátek a konec stavby u cukrovaru, kde trasa vede po stávající komunikaci a okružní 
křižovatka s Mladoboleslavskou ulicí. Trasa je v sousedství stávajících komunikací, které 
umožní dobrý přístup na stavbu. Doprava bude během stavby usměrňována podle potřeby, 
návrh je uveden v POV DÚR.

V průběhu výstavby v nejbližším okolí staveniště dojde k dočasnému provozu stavebních 
strojů a pohybů vozidel, které budou odvážet materiály z demolic a zemních prací a navážet 
stavební materiály. Staveništní doprava bude probíhat po stávající silniční síti. 

V současnosti nejsou známi dodavatelé staveb. Proces dopadu vlivu z výstavby bude řešen ve 
fázi podrobné projektové dokumentace, kdy budou známi zhotovitelé staveb a jejich potřeby.

Vlivy na zdraví

Pro výstavbu budou používány pouze materiály, které splňují požadavky na ochranu před 
radioaktivním zářením.

Hluk, vibrace

Vzhledem k situaci, že v současné době není znám dodavatel stavby a použití stavebních 
mechanismů při výstavbě, ani přístupové cesty, nelze tedy stanovit hluk ze staveniště. Lze 
předpokládat, že ke zvýšeným hladinám hluku dojde po dopravních trasách při výstavbě. Při 
provádění demoličních pracích, pracích zemních a stavebních se zhoršují hlukové poměry 
z dopravy stavebních mechanizmů a nákladních aut stavby a dále se může projevovat v těch 
trasách, kudy prochází staveništní doprava. Proto je nutné v další fázi projektové 
dokumentace zpracovat program organizace výstavby tak, aby vlivy ze stavby byly 
minimalizovány. 

Hlukovou studii z vlivů výstavby je třeba provést až po vypracování podrobného plánu 
organizace jednotlivých etap výstavby a dle vybraných zhotovitelů stavby (staveb). Největším 
zdrojem emisí budou stavební stroje a dopravní prostředky, zdrojem vibrací budou hutnící 
stroje.

Použití vibračních strojů může způsobit poruchy na okolních stavbách, použití strojů se bude 
řídit platnou legislativou.

Exhalace, prašnost

S ohledem na předpokládaný záměr je zřejmé, že dojde v oblasti v době výstavby zejména ke 
zvýšení hodnot polétavého prachu. Dojde k mírnému narušení pohody během výstavby 
silnice, kdy budou územím projíždět nákladní vozidla a budou pracovat stavební stroje. Práce 
se však budou odehrávat ve volném prostoru (po provedení demolic), stavba bude provedena 
během jednoho roku a budou obtěžováni především obyvatele domů, kteří ve výsledném 
stavu změnou výrazně získají. Větší problémy lze očekávat při výstavbě v Pražské ulici.

Významnou činností z hlediska prašnosti bude provádění demolic, technologie bude navržena 
tak, aby byla prašnost snížena na minimum.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 45/45

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Vlivy na vodu

Při výstavbě bude zamezeno splachům zeminy do okolí především při provádění zemních 
prací. Vzhledem k rozsahu těchto prací je nebezpečí splachů minimální, je však nutné 
navrhnout opatření pro případ přívalových dešťů.

Poškození přírody

Nová komunikace je vedena mimo přírodní území, přesto bude nutno vykácet řadu stromů. 
Zde hrozí při provádění prací poškození zachovaných stromů, případně keřových porostů. 

Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude třeba je ochránit podle ČSN 
DIN 18 920 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních činnostech): 
„Stromy na staveništi se musí chránit proti mechanickému poškození (např. pohmoždění kůry 
kmene, větví a kořenů, poškození koruny) vozidly, stavebními stroji a speciálními stavebními 
postupy, a to oplocením nejméně 1,8 m vysokým, s bočním odstupem 1,5 m od okraje plochy. 
Plot má ochránit celou kořenovou zónu (plocha půdy pod korunou stromů ohraničená 
okapovou linií koruny).“ 

O povolení kácení požádá oznamovatel v souladu s ustanoveními § 8 zákona č. 114/1992 Sb. 
ve znění zákona č. 460/2004 Sb.a § 8 vyhlášky č. 385/1992 Sb. Žádost o povolení ke kácení 
dřevin rostoucích mimo les podává vlastník pozemku či nájemce se souhlasem vlastníka 
pozemku, na kterém dřeviny rostoucí mimo les rostou.

Archeologické památky

Výkopovými pracemi mohou být nenávratně zničeny případné archeologické památky, které 
lze důvodně v území předpokládat. Budou respektovány podmínky Archeologického oddělení 
Národního památkového ústavu.

Odpady

Vzhledem k charakteru stavby budou hlavními odpady při provádění vybourané materiály 
z demolic domů (stavební suť, případně beton) a komunikací a zemních prací (zemina, 
kamenivo, živičné vrstvy, dřevo z kácených stromů). V průběhu stavby budou vznikat odpady 
z materiálů potřebných pro stavbu – viz kap. B.III. 

Odpady, které nelze recyklovat či jinak využít, je možné uložit např. na skládku společnosti 
A.S.A. v Praze-Ďáblicích či na skládku Brázdim (inertní odpad).

Vzhledem k charakteru využívání území je nutné během stavby sledovat, zda nejsou těžené 
zeminy kontaminovány nebezpečnými látkami. Pokud bude takováto kontaminace zjištěna, 
bude se zeminou nakládáno jako s nebezpečným odpadem a její zneškodnění bude svěřeno 
oprávněné organizaci. Obdobně bude nakládáno s ostatními nebezpečnými odpady.

Odpady znečištěné ropnými látkami lze uložit na dekontaminační plochy v Mratíně 
(provozovatelem je Dekonta, a.s.), případně ve Veliké Vsi (provozovatelem je SITA 
Bohemia, a.s.).



46/46 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 47/47

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

D.3. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice

Vzhledem k umístění stavby a jejímu rozsahu nebudou vlivy v žádném případě přesahovat 
státní hranice.

 D.4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů

Opatření navržená v dokumentaci pro územní rozhodnutí:

 Pro snížení nepříznivých účinků hluku je navržena protihluková stěna (PHS). Kvůli 
požadovanému propojení přeložky I/9 s ulicí Cukrovarskou je navržená PHS přerušena 
Bulharskou ulicí. Uvedená PHS je navržena v maximálním možném délkovém rozsahu 
kolem přeložky, při zachování nutných rozhledových poměrů (u kruhových objezdů). 
Protihlukové stěny budou splňovat parametry třídy A2 zvukové pohltivosti a B2 
zvukové neprůzvučnosti. Materiál panelů musí splňovat podmínky TKP kap. 25 a TP 
104, akustické vlastnosti panelů musí splňovat požadavky ČSN EN 1783-1 a ČSN EN-
1783-2.

Popis Parametry

Pravá strana komunikace
- km 0,244-0,786 - oboustranně pohltivá stěna vpravo
- PHS bude rozdělena v místě propojení komunikace s ul. Cukrovarskou
- km 0,244-0,492 (délka 248m) + prodloužení kolem okružní křižovatky 

Pražská (8 m) – výška 4m 
- km 0,518-0,786 (délka 268m) + prodloužení kolem okružní křižovatky 

Mladoboleslavská (12 m) – výška 4m

Výška 4 m, délka 520 m
prodloužení u okružních křižovatek 
16 m, celkem 636 m 

Situace dvou rodinných domů v Cukrovarské ulice (čp.18 a 20), které jsou situovány u 
propojení s přeložkou I/9 a u nejbližších objektů Pražské a Mladoboleslavské ulice je 
řešitelná pouze ochranou vnitřních prostor. V případě nedodržení hygienických limitů 
hluku ve vnitřním prostředí bude navržena výměna oken za okna s vyšší vzduchovou 
neprůzvučností.

 Vegetační úpravy umožní začlenění nové komunikace do území a ve svém důsledku 
zlepší celkový stav současného stavu zdevastovaného území. Navržená zeleň bude 
zpříjemňovat obytný prostor a zároveň eliminovat negativní vlivy dopravy, zároveň se 
jedná i o nahrazení porostů, které byly v souvislosti s výstavbou vykáceny, vymýceny 
nebo poničeny. Význam zeleně ve městě spočívá v plnění těchto funkcí: estetická 
(psychologická), izolační, architektonická a hygienická  (mikroklimatická). 

Vzrostlá zeleň bude umístěna převážně po levé straně komunikace ve směru staničení 
v úseku od okružní křižovatky Pražská, cca km 0,230 do km 0,600. Jedná se o vysázení 
stromové aleje podsazené keři, která bude navazovat na zachovaný porost podél 
železniční vlečky. Alej stromů budou tvořit stromy s mohutnou, oválnou korunou. 
Keřovitý porost bude zasahovat až k plotu tak, aby navazoval na zeleň na svahu nad 
koridorem vlečky do cukrovaru. Směrem ke komunikaci budou použity nižší druhy a 
k plotu středně vysoké druhy keřů. I na dalších místech, kde to prostorové podmínky 
umožní budou vysázeny pásy keřů. Výsadba keřů bude uspořádaná v řadách. Keře při 
výsadbě v porostu budou střídány druhově po skupinkách cca po 50 ks. Osázení 
kruhových objezdů bude provedeno plošně, použijí se odolné druhy keřů. 



48/48 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

 Na nezpevněných plochách (zejména středech okružních křižovatek) bude založen 
trávník tak, aby při následném předávání splňoval předepsané a požadované parametry. 
Nezpevněné plochy se před výsevem travní směsi chemicky odplevelí, zakládat trávník 
na zaplevelených plochách není přípustné. Zakládání trávníku v rovině se provádí 
výsevem, na svazích se zakládá trávník hydroosevem. K výsevu na jednotlivých 
lokalitách bude použita odlišná travní směs podle stanovištních podmínek. V dalších 
letech musí být trávník náležitě ošetřován a sečen.

 V části stavby mezi okružními křižovatkami cca km 0,250 – KÚ po pravé straně hlavní 
komunikace mezi novou protihlukovou stěnou a stávající Cukrovarskou ulicí vznikne 
volný pás o šířce cca 10 – 30m. Tyto plochy budou vzhledem k výškovým rozdílům 
podél trasy nové silnice zasypány a srovnány na úroveň obrubníků ulice Cukrovarské, 
které budou vyrovnány. Plochy budou následně předány do správy města Mělník pro 
další využití. Dále se navrhují terénní úpravy u Okružní křižovatky Mladoboleslavské 
Navržené terénní úpravy zkulturní stávající stav zdevastovaného území a umožní jeho 
využití.

Opatření v rámci DSP a ZVS

 Navrhnout pro období stavby systém nakládání s odpady, zaměřený na jejich třídění, 
samostatné shromažďování a následné využití či odstranění

Zásady likvidace odpadů

Základním legislativním dokumentem je zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech ve znění ppzdějších předpisů 
a příslušné vyhlášky.

Odpady z kategorie „ostatní odpady“
Tyto odpady lze buď znovu využít, recyklovat nebo uložit na řízenou skládku. Odstraněný živičný 
materiál bude recyklován. Sloupy veřejného osvětlení včetně svítidel a stožáry vysokého napětí budou 
předány správci k dalšímu využití. Odpad z chemických WC může být kompostován.

Odpady z kategorie „nebezpečné odpady“
Všechny nebezpečné odpady je třeba v souladu s vyhláškou MŽP č. 383/2001 Sb. o podrobnostech 
nakládání s odpady skladovat v uzavřených nepropustných označených nádobách a likvidovat osobou 
oprávněnou k nakládání s nebezpečnými odpady. Ropné látky mohou být likvidovány biodegradací, 
znečištěné čisticí tkaniny apod. mohou být spáleny. Kabely lze nabídnout k dalšímu zpracování 
autorizované organizaci. Vrstva s dehtovým pojivem se v konstrukci rozebíraných vozovek 
pravděpodobně nevyskytuje, tuto skutečnost je třeba před zahájením stavby ověřit zkouškou 
vyluhovatelnosti.

Zatřídění podle Katalogu odpadů – vyhl. MŽP ČR č. 381/2001 Sb. – bude součástí Projektu nakládání 
s odpady v dalším stupni PD, ve kterém budou rovněž uvedeny výměry hlavních druhů odpadů jak pro 
stavbu, tak pro provoz zařízení.

 Stanovit odvozní a dovozní trasy ze stavby – aktualizovat POV.

 Zpracovat hlukovou studii pro období výstavby podle podmínek zhotovitele stavby.

 Navrhnout plán havarijních opatření. 

 Při projektování a následné realizaci výsadeb v blízkosti komunikací budou dodrženy 
Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací, kapitola 13 –
Vegetační úpravy. Při výběru dřevin se musí vycházet z místních geobotanických a 
klimatických podmínek, přičemž musí být respektovány zhoršené životní podmínky pro 
rostliny ve městském prostředí. 

Opatření pro fázi realizace záměru

 Dodržovat technologickou kázeň a podmínky stavebního povolení



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 49/49

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

 Provádět stavební práce, zejména zakládání a hrubou stavbu v sousedství obytné 
zástavby pouze v denní době podle podmínek hygienické stanice. Předpokládá se, že 
hlučné práce budou omezeny či vyloučeny o svátcích a dnech pracovního volna a též 
v časných ranních hodinách a večerních hodinách.

 Odstranění stávajícího betonového oplocení podél Cukrovarské ulice je nutné skloubit 
s výstavbou nové protihlukové zdi, aby co nejdéle sloužilo jako ochrana domů před 
hlukem ze stavby.

 Použití vibračních stavebních strojů v blízkosti staveb bude možné pouze se souhlasem 
stavebního dozoru po předchozím posouzení statického stavu budov.

 Provést opatření ke snížení prašnosti při výstavbě (např. skrápěním při demolicích) 
včetně opatření, které zajistí, že na okolní vozovky nebudou znečišťovány auty 
vyjíždějícími ze stavby, případně zajistit jejich okamžité čištění. 

 Během výstavby, která bude probíhat  bezprostřední blízkosti obydlené části (zvláště 
v ulici Pražská) budou dodržována bezpečnostní opatření, především ochrana chodců 
při nezbytných přechodech staveniště. Všichni zaměstnanci zhotovitele i 
podzhotovitelů budou prokazatelně seznámeni s podmínkami staveniště a možným 
ohrožením obyvatel při provádění stavebních prací.  

 K zamezení odplavování splachů z prostoru staveniště při přívalových deštích do 
recipientů, nebo okolního prostředí je nutno vybudovat ochranné zemní jímky, nebo 
hrázky. 

 Po dobu údržby, přestávek a odstávek vypínat motory nákladních aut a stavebních 
mechanizmů

 Dbát na technický stav automobilů a stavebních strojů

 Při úniku ropných látek zajistit provedení zavedených havarijních opatření

 nakládat s odpady v souladu s legislativou, mj. třídit stavební odpad a zajistit jeho 
likvidaci osobami či firmami oprávněnými k nakládání s odpady podle výše uvedených 
zásad.

 Zajistit odborné nakládání s případně zjištěnou kontaminovanou zeminou oprávněnými 
osobami.

 Kácení mimolesní zeleně v povoleném rozsahu bude ohlášeno 15 dní předem na MěÚ 
Mělník.

 Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude ochráněny v souladu 
s ČSN DIN 18 920 (Ochrana stromů, porostů a ploch pro vegetaci při stavebních 
činnostech): „Stromy na staveništi se musí chránit proti mechanickému poškození 
(např. pohmoždění kůry kmene, větví a kořenů, poškození koruny) vozidly, stavebními 
stroji a speciálními stavebními postupy, a to oplocením nejméně 1,8 m vysokým, 
s bočním odstupem 1,5 m od okraje plochy. Plot má ochránit celou kořenovou zónu 
(plocha půdy pod korunou stromů ohraničená okapovou linií koruny).“ 

 Provést výsadbu keřů a dřevin podle projektu a zajistit jejich ochranu do dokončení 
stavby.

 Při provádění zemních prací je stavebník povinen podle § 22, odst. 2 zákona 
20/1987 Sb. o státní památkové péči oznámit záměr Národnímu památkovému ústavu, 
územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, P.O.BOX 45, Sabinova 373 / 5, 130 



50/50 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

11 Praha 3 a umožnit provedení případného záchranného výzkumu. Dále je podle § 23 
zákona povinen oznámit i náhodné porušení archeologických situací (nálezy zdiva, 
jímek, hrobů), stejně tak jako nálezy movitých artefaktů (keramiky, kostí, zbraní, mincí 
apod.), k tomuto účelu zajistí stavebník u výše zmíněné organizace archeologický 
dohled.

Opatření pro fázi provozu záměru

 Před započetím stavby a po jejím uvedení do provozu doporučujeme provést akustický 
monitoring, který ověří předpoklady hlukové studie, zejména u nejbližších objektů, 
které jsou uvedeny v hlukové studii.

 D.5. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitostí, které se vyskytly při 
specifikaci vlivů

Oznámení bylo zpracováno standardními metodickými postupy, které jsou popsány 
v jednotlivých částech. Pro stupeň oznámení jsou údaje o území, získané vlastními průzkumy 
a rešerší, dostatečné. Upřesňování podkladů bude probíhat v dalších stupních projektové 
dokumentace běžným postupem. Zpracovatel oznámení vycházel ze znalostí procesů 
ovlivňujících současný stav životního prostředí a  působení jednotlivých činností na složky a 
subsystémy životního prostředí.

V rámci zpracování oznámení nebyly zjištěny takové nedostatky ve znalostech, které by 
bránily formulování konečného závěru.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 51/51

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

V oznámení je posuzována pouze jedna varianta vedení nové trasy v souladu s návrhem 
územního plánu. 

V první etapě došlo v průběhu zpracování DÚR ke změně kategorie komunikace z MS 
16,5/50 na MS 13/50, neboť území je značně stísněné. Kapacitní a dopravně technické 
posouzení prokázalo, že tato kategorie se dvěma úrovňovými okružními křižovatkami 
kapacitně vyhoví výhledovému dopravnímu zatížení. Z hlediska posuzování vliv na životní 
prostředí nemá tato změna zásadní význam. Podle vyjádření TTD se neuvažuje o zrušení 
vlečky, takže odpadá možnost odsunutí nové silnice ještě dále od zástavby v Cukrovarské 
ulici. 

Porovnání variant

V oznámení je provedeno porovnání varianty nulové (bez výstavby) s variantou aktivní 
(výstavbou nové trasy silnice I/9).

Výstavba silnice umožní:

– plynulejší provoz tranzitní dopravy v oblasti Mělníka

– výrazné zlepšení životního prostředí v Rousovicích

– snížení všech negativních vlivů dopravy na stávajícím průtahu

– provedení ochranných opatření na nové trase pro dosažení limitů hluku u zástavby

za cenu

– záborů pozemků

– demolic domů

Negativní vlivy nulové varianty jsou větší, než negativní vlivy nové silnice při uplatnění 
navržených ochranných opatření. Z toho důvodu je navržené řešení velmi vhodné a lze jej 
doporučit k realizaci. 



52/52 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 53/53

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE

 F.1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 

Grafické přílohy oznámení

1. Přehledná situace  1 : 10 000

2. Situace 1 : 2 000

 F.2. Další podstatné informace oznamovatele

Podklady k záměru
– I/9 Mělník DÚR, ing. Zdeňka Heroldová, Pragoprojekt 06.2004
– Návrh územního plánu sídelního útvaru Mělník v administrativních hranicích města 

k roku 2014, Atelier Charvát, s.r.o. a kolektiv autorů, 10.1999
– Vyhláška č. 57/2000 o závazných částech územního plánu sídelního útvaru města Mělníka 
– I/9 Mělník - hluková studie, Mgr. Radka Libošková, Pragoprojekt 06.2004
– I/9 Mělník - exhalační studie, Mgr. Radka Libošková, Pragoprojekt 06.2004
– I/9 Mělník – dendrologický průzkum, Ing. Anna Fronková, Pragoprojekt 06.2004
– Protokol o autorizovaném hodnocení zdravotních rizik, Hodnocení vlivu stavby „I/9 

Mělník“  na zdraví obyvatel z hlediska znečišťujících látek v ovzduší, MUDr.Helena 
Kazmarová, Ing.Věra Vrbíková, SZÚ Centrum hygieny životního prostředí, 10.2004 

– I/9 Mělník, Posudek podle § 17 odst. 1 zák. č. 86/2002 Sb. a NV 350/2002 Sb, přílohy č. 
9, Ing. Jiří Jahn, CSc., 10.2004.

Podklady ostatní
– Culek M., eds., 1995: Biogeografické členění České republiky – Enigma Praha, 1996
– Quitt E., 1971: Klimatické oblasti Československa – Stud. Geogr., Brno 1971
– Chráněná území přírody České republiky – Český ústav ochrany přírody, 1993.
– Brána k informacím o životním prostředí, http://map.env.cz/website/mzp/



54/54 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 55/55

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU

Zdůvodnění záměru

Doprava po silnici I/9 v úseku od cukrovaru k Průhonu je provizorně vedena z Pražské ulice 
dvěma jednosměrnými ulicemi Starých Rousovic (Italská-Polská a Cukrovarská) na 
Mladoboleslavskou, kde se spojuje s dopravou po silnici I/16. Předkládaný záměr řeší 
nevyhovující průjezd převedením dopravy do nové trasy. Umístění stavby je v Územně 
plánovací dokumentaci města Mělník charakterizovaná jako veřejně prospěšná. Dokumentace 
byla schválena zastupitelstvem města vyhláškou č. 57/200 dne 21.10.1999. Oznamovatelem 
záměru je Ředitelství silnic a dálnic ČR, Správa Praha, Truhlářská 16, 110 15 Praha 1

Varianty

Předmětem oznámení je pouze jedna varianta řešení, na které je možné provést drobné dílčí 
změny tak, aby byl zachován soulad s územním plánem. Jako srovnávací je posuzována 
varianta nulová, tj. bez výstavby nové silnice.

Stručný popis stavby

Stavba začíná u ulice K Učilišti a končí na křižovatce s ulicí Mladoboleslavskou. Přeložka 
má délku 786 m, v první části je vedena po stávající ulici Pražské mezi zástavbou, ve druhé 
části je umístěna v koridoru mezi vlečkou do cukrovaru a ulicí Cukrovarskou, kde musí být 
odstraněna řada obytných i komerčních budov. Silnice je navržena jako dvoupruhová místní 
komunikace sběrné funkční třídy B1 v kategorii MS13/50. Součástí stavby jsou dvě okružní 
křižovatky –  Pražská a Mladoboleslavská. Povrch komunikací pro všechny úseky je navržen 
jako živičný kryt, povrch chodníků bude ze zámkové dlažby. Propojení do ulice Cukrovarské, 
která bude oboustranně zaslepena a bude využívána pouze pro obsluhu rodinných domů, je 
situováno vstřícně s ulicí Bulharskou.

Pěší doprava je řešena umístěním chodníků podél hlavní komunikace v místech hlavních 
směrů pohybu pěších v min. šířce 2,0m. Přechody přes hlavní komunikaci jsou navrženy 
úrovňové. Silnice je doplněna autobusovými zastávkami, které jsou umístěny na úkor 
zastavovacího pruhu.

Komunikace bude odvodněna dešťovou kanalizací, vyústění se předpokládá do místní 
vodoteče Pšovka či do Labe. Podél trasy je navrženo veřejné osvětlení, součástí stavby jsou 
přeložky dotčených nadzemních a podzemních inženýrských sítí, stavební objekty týkající se 
odvodnění komunikací, protihlukové stěny, demolice, opravy silnic, vegetační a terénní 
úpravy, oplocení. 

Předpokládané termíny:

Zahájení: 2006 

Dokončení 2008

Charakteristika dotčeného území

Krajina

Okresní město Mělník leží na vyvýšenině na soutoku Labe s Vltavou v Polabské nížině 30 km 
na sever od Prahy, zahrnuje však i údolí Pšovky. Osu větší části území tvoří říčka Pšovka, 
západně město ohraničuje Labe. Generelně se povrch zdvihá směrem k severovýchodu, celé 



56/56 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

území města je vysoce ovlivněné činností člověka. Přírodními podmínkami daná řídká síť 
vodotečí je degradována úpravami a vysokou mírou znečišťování.

Navržená trasa silnice I/9 se dotýká městské části Rousovice, v nichž změní lokální stav 
životního prostředí přemístěním průjezdné dopravy do méně jiných koridorů. Území dotčené 
novou stavbou lze ohraničit ulicemi Pražská u cukrovaru a Mladoboleslavská, které bude 
silnice propojovat. Vlivy nové stavby na obydlené území se projeví v prostoru mezi sídlišti 
Slovany na jihovýchodě a Rousovice na severozápadě.

Příroda

Územím města prochází nadregionální biokoridor Labe, nejbližší regionální biocentrum je 
Úpor (lužní les). Na regionální úrovni významnosti je vymezen biokoridor, vedený většinou 
okrajovými částmi řešeného území v jeho severní a východní části. 

Na území města Mělníka bylo vymezeno celkem 14 lokálních biocenter, všechna mimo 
zájmové území, nejvýznamnější je biokoridor Pšovky.

Urbanizace

Rousovice jsou územím s převažujícím bydlením, smíšenou funkcí obytnou i výrobní. 
Dopravně dnes leží městská čtvrť na hlavních tazích z Prahy a Mladé Boleslavi. Sídlištní 
výstavba v Rousovicích má podstatně větší hustotu obyvatelstva, než zástavba v rodinných 
domcích.

Kromě vnitroměstské silniční dopravy je území silně zatíženo průjezdnou dopravou po silnici 
I/9 a I/16 v ulicích Pražská, Cukrovarská, Italská – Polská a  Mladoboleslavská. Cukrovar 
TTD je napojen na železniční síť vlečkou.

Stav životního prostředí

Významnou skutečností je zařazení celého okresu Mělník mezi okresy vyžadující zvláštní 
ochranu ovzduší. Nejsvízelnější je z hlediska lokálního znečištění ovzduší situace kromě 
jiných oblastí právě v Rousovicích. Zhoršenou imisní situaci podtrhuje kotlinový charakter 
některých částí města, kde ke zhoršené imisní situaci přispívají, zejména v zimních měsících, 
zhoršené rozptylové podmínky. K lokálnímu zvýšení imisních zátěží dochází v důsledku 
dopravy, při stávajících průjezdních komunikacích ve městě: ulice Pražská, Cukrovarská a 
Italská - Mladoboleslavská.

Základní příčinou vysoké hlukové zátěže obyvatelstva je těžká nákladní a autobusová doprava 
na komunikacích vedoucích obytnými částmi města nebo zástavbou venkovského typu 
položenou při hlavních silničních tazích. Hlukově problematické jsou ulice Mladoboleslavská  
Pražská a hlavně relativně nejzatíženější ulice Italská a Cukrovarská. 

V roce 1990 bylo provedeno OHS v Mělníku několik účelových hlukových měření, které 
prokázaly, že u obytných, školských objektů dochází k překročení nejvyšších přípustných 
hladin hluku až o 25 - 30dB, v případě zdravotnických areálů až o 35 dB.

Vlivy záměru na jednotlivé složky životního prostředí a obyvatelstvo

Vlivy záměru jsou dvojí:

Dlouhodobý vliv převedení dopravy na novou komunikaci. Nejdůležitější vlivy vlastní stavby 
a provozu jsou vliv na ovzduší, vliv na hlukovou situaci, demolice, trvalé zábory pozemků, 
zásah do přírodních hodnot, zásah do krajinného rázu.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 57/57

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Krátkodobé vlivy během výstavby komunikace. Tyto, převážně negativní vlivy budou působit 
podle předpokladů cca 1 rok a mezi nejdůležitější patří  znečištění ovzduší, hluk z výstavby, 
dočasné zábory.

Zdravotní rizika

Silniční doprava je zdrojem řady látek, znečištujících ovzduší. Mezi nejznámější a 
nejvýznamnější patří oxidy dusíku, oxid uhelnatý, prašný aerosol a velký počet organických 
látek jako je benzen, polyaromatické uhlovodíky, aldehydy a řada dalších. Při hodnocení 
potenciálního vlivu komunikace jsou nejčastěji používány jako indikátory oxidy dusíku resp. 
oxid dusičitý, reprezentující skupinu látek s prahovým působením společně s benzenem jako 
reprezentantem karcinogenních látek, při rozšířeném hodnocení bývá používán také prašný 
aerosol frakce PM10. 

Za potencionálně exponované je považováno obyvatelstvo nejbližší zástavby bytových domů 
tj. ulice Cukrovarská, Italská – Polská, Pražská a Mladoboleslavská. 

Zprovoznění plánované silnice představuje malý rozdíl v imisní situaci, příspěvek 
uvažovaných liniových zdrojů k průměrné roční koncentraci benzenu v hodnocené oblasti v 
desetinách mikrogramu je možno vyjádřit teoretickým navýšením 1,2 x 10-6, tedy cca 1 případ 
nádorového onemocnění pokud by byl takové koncentraci benzenu celoživotně exponován 1 
milión obyvatel.  

Nová přehledná silnice a okružní křižovatky sníží počet dopravních nehod. Dojde ke zlepšení 
situace, především z hlediska hluku a bezpečnosti chodců v Rousovicích, kde bude velmi 
omezen styk chodců a cyklistů s automobilovou dopravou. 

Ovlivnění faktoru psychické pohody

Celkový počet obyvatel, kterých se změna dotkne velmi pozitivně lze odhadnout na 320, 
dalších asi 500 obyvatel se změna dotkne pozitivně. Negativně se změna dotkne asi 12 osob 
v Pražské ulici.

Sociální a ekonomické důsledky, které též narušují psychickou pohodu, nejsou 
předpokládány. Ekonomické a sociální dopady způsobené poměrně značným množstvím 
demolovaných stavebbudou řešeny ve spolupráci z městem.

Ovzduší

Platná legislativa o ochraně ovzduší zavádí imisní limit pro NO2 ve vztahu k ochraně zdraví 
lidí. Oxidy dusíku jsou nejzávažnějšími znečišťujícími látkami z automobilového provozu. 
Pro NO2 jsou stanoveny imisní limity jak pro krátkodobou maximální koncentraci, tak pro 
průměrnou roční koncentraci. 

Porovnáním záměru s nulovou variantou lze konstatovat následující. Maxima krátkodobých 
koncentrací se u obou variant vyskytují vždy v úzkém pásu vázaném na nejbližší okolí 
uvažovaných komunikací, v případě nulové varianty tedy v okolí současného průtahu 
Mělníkem (ulice Pražská – Italská, resp. Cukrovarská – Mladoboleslavská). Nejvyšší hodnoty 
v nulové variantě lze očekávat v okolí ul. Pražská, Mladoboleslavská, Cukrovarská, Italská. 

Celkově lze konstatovat, že i nejvyšší vypočtené příspěvky k průměrné roční koncentraci NO2

jsou u navrhované varianty nižší než v případě nulové varianty. Je to dáno odvedením 
tranzitní dopravy z úzkých ulic na novou kvalitní komunikaci. 

Automobilová doprava na předmětném úseku silnice I/9 v Mělníce nezpůsobí ve výpočtovém 
roce nadměrné znečištění ovzduší NO2, NOX, a benzenem. U všech těchto znečišťujících látek 
se budou jejich příspěvky k maximálním krátkodobým a průměrným ročním koncentracím 



58/58 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

pohybovat pod imisními limity. Lze odhadnout, že ani se zahrnutím stávajícího imisního 
pozadí docházet k překračování imisních limitů. 

Je zřejmé, že v těsné blízkosti nové silnice dojde k mírnému zvýšení znečištění ovzduší, ale 
převedení podstatné části tranzitní dopravy na novou silnici zase naopak způsobí snížení 
znečištění ovzduší v lokalitách kolem stávajícího průjezdu Rousovicemi. 

Pozitivně lze v každém případě hodnotit oddálení tranzitní dopravy od obytné zástavby. 
Odvedení tranzitní dopravy ze stávajících komunikací na novou silnici vede také ke snížení 
nejvyšších hodnot maximálních krátkodobých i průměrných ročních koncentrací.

Hluk

Posuzovaná lokalita se nachází v blízkosti hlavní pozemní komunikace, proto je v chráněném 
venkovním prostoru staveb uvažována korekce +10 dB, tedy 60 dB ve dne a 50 dB v noci. 
Pokud to není možné technicky zabezpečit, je nutné, aby byl splněn hlukový limit uvnitř 
obytných budov za předpokladu dostatečné možnosti větrání.

Byl zkoumán nejen vliv předpokládané hlukové emise na posuzované nové silnici, ale i 
dalších frekventovaných komunikací (Pražská, Italská, Cukrovarská, Mladoboleslavská), na 
kterých dojde vlivem výstavby ke změnám v dopravním zatížení. Ostatní komunikace nebyly 
uvažovány.

Výpočet ekvivalentních hladin hluku pro dobu denní a noční byl proveden programem 
SoundPlan v. 6.0. 

Vypočtené ekvivalentní hladiny hluku ve venkovním prostředí z provozu na nové silnici bez 
protihlukových opatření se u posuzovaných objektů Rousovic pohybují mezi 50 až 74 dB 
v době denní a mezi 41 až 65 dB v době noční. Překročení hygienických limitů hluku 60 dB ve 
dne a 50 dB v noci se předpokládá u všech nejbližších objektů ležících přímo u ulic 
Cukrovarská, Pražská a Mladoboleslavská. 

Pro snížení hlukové zátěže u objektů po pravé straně plánované přeložky (ve směru staničení) je 
navržena protihluková stěna.Stěna je navržena v rozmezí staničení km 0,240-0,786 o výšce 4m 
a celkové délce 520m. Kvůli požadovanému propojení přeložky I/9 s ul. Cukrovarskou je 
navržená PHS přerušena v úseku km 0,492-0,518. Uvedená PHS je navržena v maximálním 
možném délkovém rozsahu kolem přeložky, při zachování nutných rozhledových poměrů. Ve 
výpočtu byly uvažovány oboustranně pohltivé protihlukové stěny. 

S uvedenými PHS se již předpokládají ekvivalentní hladiny hluku u převážné většiny objektů 
do 60 dB v době denní a 50 dB v době noční. U zástavby za první řadou domů v Cukrovarské 
ul. lze očekávat hladiny hluku pohybující se okolo 55, resp. 45 dB. Přímo v Cukrovarské ul. lze 
překročení hygienických limitů 60 dB ve dne a 50 dB v noci  očekávat pouze u 2 rodinných 
domů (čp.18 a 20), kde bude navržená PHS přerušena. Nadlimitní hodnoty je nutno očekávat u 
objektů v Pražské ulici, které nelze ochránit protihlukovou stěnou, jejich situace tedy bude 
řešena pouze ochranou vnitřních prostor. Při nedodržení hygienických limitů hluku 
v chráněném vnitřním prostoru staveb zde bude navržena výměna oken za okna s vyšší 
vzduchovou neprůzvučností. 

Po levé straně plánované přeložky I/9 se i bez protihlukových opatření budou ekvivalentní 
hladiny hluku ve venkovním prostředí pohybovat převážně mezi  52 až 57,5 dB ve dne a 43 až 
47,5 dB v noci. U panelových i rodinných domů sídliště Rousovice je útlum vzdáleností 
(nejméně 190m) dostatečný k dodržení hygienických limitů hluku. 

V porovnání s nulovou variantou znamená výstavba nové silnice výrazné snížení hlukové 
zátěže v oblasti ul. Cukrovarská, Italská a Polská. V Cukrovarské a Italské ul., kterými je 



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 59/59

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

v současné době veden průtah Mělníkem a kde jsou překračovány limity hluku i se 
započtenou korekci pro starou hlukovou zátěž z dopravy, lze očekávat snížení až o cca 15 dB. 
Výraznější zhoršení i s nadlimitními hodnotami hluku je však nutno předpokládat v Pražské 
ulice, kam bude převedena tranzitní doprava, která v současné době vede Italskou ulicí.

V rámci přípravy stavby a po jejím uvedení do provozu doporučujeme provést akustický 
monitoring, který ověří předpoklady hlukové studie, zejména u nejbližších objektů.

Odpady

Odpady z provozu komunikací jsou běžné odpady – zbytky posypových materiálů, smetky, 
odpady způsobené neukázněností uživatelů silnice. 

Havárie

Při provozu silnice je reálné nebezpečí vzniku havárií střetem vozidel, případně vyjetím 
vozidel z vozovky obzvláště v zimním období. Při přepravě nebezpečných látek je nutno 
dodržovat restrukturalizovanou Evropskou dohodu o mezinárodní silniční přepravě 
nebezpečných věcí (ADR), platnou od 1.7.2001. Nebezpečí významných havárií na nové 
silnici je sníženo okružními křižovatkami a povolenou rychlostí 50 km/hod.

Vlivy na vodu

Výstavbou nové komunikace dojde ke změně odtokových poměrů v dotčených povodích. 
Přímo v povodí Labe leží cca 500 m nové komunikace, její zbytek se nachází v povodí 
Pšovky. 

Celkově lze konstatovat, že kapacita recipientů je dostatečná a vliv komunikace na recipienty 
lze hodnotit jako minimální. Zpevněné plochy budou zachyceny dešťovou kanalizací a 
odvedeny do recipientů. Navýšení posypů z nové komunikace lze hodnotit jako velmi malé –
ovlivnění akceptovatelné.

S ohledem na charakter podzemních vod, vedení komunikace a navržená opatření v rámci 
odvodnění komunikace je ovlivnění podzemních vod velmi nepravděpodobné.

Nároky na kácení dřevin 

Z dendrologického průzkumu vyplývá, že z důvodu uvolnění prostoru pro novou komunikaci 
dojde ke kácení dřevin v rozsahu trvalého záboru. Kácení dřevin musí proběhnout jen v 
nejnutnější míře po vytýčení obvodu stavby. Dřeviny, které budou zachovány je třeba náležitě 
ochránit před poškozením stavební činností. Bezprostředně po výstavbě je nutné provést 
náhradní výsadbu odpovídající podmínkám daného stanoviště. 

Vlivy na krajinu

Samotná nová silnice bude mít, vzhledem k tomu, že její výškové vedení kopíruje stávající 
terén, velmi malý vliv na krajinný ráz, resp. jeho změnu. 

Současný prostor podél vlečky, částečně zastavěný obytnými a jinými budovami a částečně 
průmyslově využívaný v sousedství dvou zatížených silnic, je pohledově exponovaný 
především ze sídliště Rousovice. Nová komunikace ovlivní krajinný ráz především navrženou 
PHS výšky až 4 m v celé délce. Navrhované vegetační úpravy nový zásah zmírňují, působení 
PHS může být zmírněno použitím vhodných materiálů (např. prosklení). 



60/60 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

Vlivy na hmotný majetek
Pro uvolnění staveniště je třeba provést demolice některých obytných domů včetně jejich 
příslušenství a dalších staveb. Demolice budou zahrnovat i odpojení přípojek inž. sítí od 
demolovaných objektů, související drobné demolice, demontáž dopravních značek.

Pro výstavbu bude odstraněno celkem 18 budov, z toho 5 bytových domů s cca 28 bytovými 
jednotkami, budova zvláštní školy, budovy garáží MHD a garáže a hospodářské budovy u 
bytových domů. 

Vlivy výstavby

Výstavba nové komunikace bude probíhat převážně mimo stávající silniční síť. Výjimkou je 
začátek a konec stavby u cukrovaru, kde trasa vede po stávající komunikaci a okružní 
křižovatka s Mladoboleslavksou ulicí. V průběhu výstavby v nejbližším okolí staveniště dojde 
k dočasnému provozu stavebních strojů a pohybů vozidel, které budou odvážet materiály 
z demolic a zemních prací a navážet stavební materiály. Staveništní doprava bude probíhat po 
stávající silniční síti. Proces dopadu vlivu z výstavby bude řešen ve fázi podrobné projektové 
dokumentace, kdy budou známi zhotovitelé staveb a jejich potřeby.

Při provádění demoličních pracích, pracích zemních a stavebních zhoršuje kvalitu ovzduší a 
hlukové poměry emise z dopravy stavebních mechanizmů a nákladních aut stavby a dále se 
může projevovat v těch trasách, kudy prochází staveništní doprava. S ohledem na 
předpokládaný záměr je zřejmé, že dojde v oblasti v době výstavby zejména ke zvýšení 
hodnot polétavého prachu. 

Při výstavbě bude zamezeno splachům zeminy do okolí především při provádění zemních 
prací. Vzhledem k rozsahu těchto prací je nebezpečí splachů minimální, je však nutné 
navrhnout opatření pro případ přívalových dešťů.

Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude třeba je ochránit podle ČSN 
DIN 18 920: „Stromy na staveništi se musí chránit proti mechanickému poškození  vozidly, 
stavebními stroji a speciálními stavebními postupy, a to oplocením nejméně 1,8 m vysokým, 
s bočním odstupem 1,5 m od okraje plochy. Plot má ochránit celou kořenovou zónu.“ 

Výkopovými pracemi mohou být nenávratně zničeny případné archeologické památky, které 
lze důvodně v území předpokládat. Budou respektovány podmínky Archeologického oddělení 
Národního památkového ústavu.

Vzhledem k charakteru stavby budou hlavními odpady při provádění vybourané materiály 
z demolic domů a komunikací a zemních prací. V průběhu stavby budou vznikat odpady 
z materiálů potřebných pro stavbu – nespotřebované hmoty, obaly, zbytky hmot potřebných 
pro provoz strojů, odpady ze zařízení staveniště. 

Při výstavbě hrozí havárie především v případě nekázně provozovatelů strojů a dalších 
technických zařízení (špatná údržba, nedostatečná kontrola stavu strojů), kdy může dojít 
k úniku pohonných či mazacích hmot, které znečistí okolí.

Opatření navržená ke snížení negativních vlivů záměru

Navržená opatření v dokumentaci pro územní rozhodnutí:

 Pro snížení nepříznivých účinků hluku je navržena protihluková stěna (PHS) v km 0,244-
0,786 vpravo. Kvůli požadovanému propojení přeložky I/9 s ulicí Cukrovarskou je 
navržená PHS přerušena Bulharskou ulicí. Situace dvou rodinných domů v Cukrovarské 
ulice (čp.18 a 20), které jsou situovány u propojení s přeložkou I/9 a u nejbližších objektů 



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 61/61

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Pražské a Mladoboleslavské ulice je řešitelná pouze ochranou vnitřních prostor, bude 
navržena výměna oken za okna s vyšší vzduchovou neprůzvučností.

 Vegetační úpravy umožní začlenění nové komunikace do území a ve svém důsledku zlepší 
celkový stav současného stavu zdevastovaného území. Vzrostlá zeleň bude umístěna 
převážně po levé straně komunikace ve směru staničení v úseku od okružní křižovatky 
Pražská, cca km 0,230 do km 0,600. Jedná se o vysázení stromové aleje podsazené keři, 
která bude navazovat na zachovaný porost podél železniční vlečky. Směrem ke 
komunikaci budou použity nižší druhy a k plotu středně vysoké druhy keřů. Osázení 
kruhových objezdů bude provedeno plošně, použijí se odolné druhy keřů. 

 Na nezpevněných plochách (zejména středech okružních křižovatek) bude založen trávník 
tak, aby při následném předávání splňoval předepsané a požadované parametry. 

 V části stavby mezi okružními křižovatkami cca km 0,250 – KÚ po pravé straně hlavní 
komunikace vznikne volný pás o šířce cca 10 – 30m. Tyto plochy budou zasypány a 
srovnány na úroveň obrubníků ulice Cukrovarské. Plochy budou následně předány do 
správy města Mělník pro další využití. 

Opatření v rámci DSP a ZVS

 Navrhnout pro období stavby systém nakládání s odpady, zaměřený na jejich třídění, 
samostatné shromažďování a následné využití či odstranění

 Stanovit odvozní a dovozní trasy ze stavby
 Zpracovat hlukovou studii pro období výstavby podle podmínek zhotovitele stavby
 Navrhnout plán havarijních opatření 
 Při projektování a následné realizaci výsadeb v blízkosti komunikací budou dodrženy 

Technické a kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací. Při výběru dřevin se 
musí vycházet z místních geobotanických a klimatických podmínek. 

Opatření pro fázi realizace záměru

 Dodržovat technologickou kázeň a podmínky stavebního povolení
 Provádět stavební práce, v sousedství obytné zástavby pouze podle podmínek hygienické 

stanice. Předpokládá se, že práce budou omezeny či vyloučeny o svátcích a dnech 
pracovního volna a též v časných ranních hodinách a večerních hodinách.

 Použití vibračních stavebních strojů v blízkosti staveb bude možné pouze se souhlasem 
stavebního dozoru po předchozím posouzení statického stavu budov.

 Odstranění stávajícího betonového oplocení podél Cukrovarské ulice skloubit s výstavbou 
protihlukové zdi, aby co nejdéle sloužilo jako ochrana domů před hlukem ze stavby.

 Provést opatření ke snížení prašnosti při výstavbě včetně opatření, které zajistí, že na 
okolní vozovky nebudou znečišťovány auty vyjíždějícími ze stavby 

 Během výstavby, která bude probíhat  bezprostřední blízkosti obydlené části  budou 
dodržována bezpečnostní opatření, především ochrana chodců při nezbytných přechodech 
staveniště. Všichni zaměstnanci zhotovitele i podzhotovitelů budou prokazatelně 
seznámeni s podmínkami staveniště a možným ohrožením obyvatel.  

 K zamezení odplavování splachů z prostoru staveniště při přívalových deštích do 
recipientů, nebo okolního prostředí vybudovat ochranné zemní jímky, nebo hrázky. 

 Po dobu údržby, přestávek a odstávek vypínat motory nákladních aut a stavebních 
mechanizmů

 Dbát na technický stav automobilů a stavebních strojů
 Při úniku ropných látek zajistit provedení zavedených havarijních opatření
 Třídit stavební odpad a zajistit jeho likvidaci osobami či firmami oprávněnými k nakládání 

s odpady podle výše uvedených zásad.



62/62 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR

 Zajistit odborné nakládání s případně zjištěnou kontaminovanou zeminou oprávněnými 
osobami.

 Kácení mimolesní zeleně v povoleném rozsahu bude ohlášeno 15 dní předem na MěÚ 
Mělník.

 Pokud budou některé dřeviny ohroženy stavebními pracemi, bude ochráněny v souladu s 
ČSN DIN 18 920.

 Provést výsadbu keřů a dřevin podle projektu a zajistit jejich ochranu do dokončení stavby.
 Při provádění zemních prací je stavebník povinen oznámit záměr Národnímu 

památkovému ústavu a umožnit provedení případného záchranného výzkumu. Dále je 
povinen oznámit i náhodné porušení archeologických situací, stejně tak jako nálezy 
movitých artefaktů, k tomuto účelu zajistí stavebník u výše zmíněné organizace 
archeologický dohled.

Opatření pro fázi provozu záměru

 V rámci přípravy stavby a po jejím uvedení do provozu doporučujeme provést akustický 
monitoring, který ověří předpoklady hlukové studie, zejména u nejbližších objektů, které 
jsou uvedeny v hlukové studii.

Závěr

V oznámení je uvedena pouze jedna varianta vedení nové trasy v souladu s návrhem 
územního plánu a posouzena ve vztahu k variantě nulové. 

V  průběhu zpracování DÚR došlo ke změně kategorie komunikace z MS 16,5/50 na MS 
13/50, neboť území je značně stísněné. Kapacitní a dopravně technické posouzení prokázalo, 
že tato kategorie se dvěma úrovňovými okružními křižovatkami kapacitně vyhoví 
výhledovému dopravnímu zatížení. 

Výstavba nové silnice I/9 umožní:

– plynulejší provoz tranzitní dopravy v oblasti Mělníka

– výrazné zlepšení životního prostředí v Rousovicích

– snížení všech negativních vlivů dopravy na stávajícím průtahu ulicemi Italská a 
Cukrovarská

– provedení ochranných opatření na nové trase pro dosažení limitů hluku u zástavby

za cenu

– záborů pozemků

– demolic domů

Negativní vlivy nulové varianty jsou větší, než negativní vlivy nového silnice při uplatnění 
navržených ochranných opatření. Z toho důvodu je navržené řešení přijatelné a lze jej 
doporučit k realizaci. 

Vzhledem k výše zmíněné změně kategorie na dvoupruhovou komunikaci tento záměr nadále 
nesplňuje podmínky pro posuzování podle zákona č. 100/2001 Sb. V oznámení byly 
zváženy a posouzeny všechny relevantní vlivy, konkrétní navržená opatření budou průběžně 
upřesňována v dalších stupních přípravy záměru.



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 63/63

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

H. PŘÍLOHY

Níže uvedené přílohy jsou uvedeny v plném znění.

Vyjádření příslušného úřadu k záměru z hlediska územně plánovací dokumentace

Vyjádření TTD ze dne 12.11.2004



64/64 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR



Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská 65/65

ŘSD ČR PRAGOPROJEKT, a.s.

Údaje o zpracovateli

Pragoprojekt a.s.

K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4

tel: 226 066 330

Datum zpracování oznámení: Duben 2005

Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na 
zpracování oznámení:

Ing. Ondřej Čapek Autorizovaná osoba podle § 19 zák. 100/2001 Sb.
autorizace č. 1630/280/OPV/93 ze dne 4.4.1993

V Jirchářích 3, 110 00 Praha 1, tel. 602 562 862
e-mail: capek@pragoprojekt.cz

Na zpracování oznámení se podíleli: Ing. Richard Gnán - voda

Mgr. Radka Libošková – hluková a rozptylová studie

Ing. Anna Fronková – dendrologie a vegetace

Ing. Lenka Drozdová

Podpis zpracovatele oznámení: 



66/66 Silnice I/9 Mělník, Pražská-Mladoboleslavská

PRAGOPROJEKT, a.s. ŘSD ČR


